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Uppstallning av kandidater och bakgrundsanalys av kandidater

Totalt 35 627 kandidater i kommunalvalet 2021

Vid kommunalvalet 2021 uppstalldes totalt 35 627 kandidater, vilket ar 2 009 kandidater

(5,6 procent) fler an i férra kommunalvalet. Av de registrerade partierna stallde 19 upp kandidater
i valet, 1 126 kandidater ar uppstéllda av valmansféreningar. Av kandidaterna ar 21 480 man
och 14 147 kvinnor och 176 ar nuvarande riksdagsledamoter och 6 520 nuvarande
fullmaktigeledamoéter. Av partierna stallde Centern i Finland upp flest kandidater, dvs. 6 871, och
Medborgarpartiet minst, dvs. 2 kandidater. Uppgifterna baserar sig pa Statistikcentralens statistik
over kandidatuppstallningen i kommunalvalet 2021.

Andelen kvinnor och méan av kandidaterna i kommunalvalen
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I kommunalval kan kandidater stéllas upp av registrerade partier och av valmansforeningar som grundats
av rostberattigade personer. Partierna kan sinsemellan bilda valférbund och valmansféreningarna
gemensamma listor. Varje parti eller valforbund kan stidlla upp hdgst en och en halv ganger sa ménga
kandidater som antalet fullméiktigeledamdter som ska véljas i kommunen. Av alla kandidater har

95,6 procent stillts upp av de nuvarande riksdagspartierna. Av kandidaterna har 1,2 procent stéllts upp av
ett parti som inte har ndgon riksdagsledamot i den nuvarande riksdagen. Flest kandidater frén dylika partier
stdllde Kristall Parti upp (96 kandidater) och minst Medborgarpartiet (2 kandidater). Av kandidaterna har
3,2 procent stéllts upp av valmansforeningar.

Helsingfors 04.06.2021 Uppgifterna far lanas med uppgivande av Statistikcentralen som kalla.



Majoriteten av kandidaterna i kommunalval har alltid varit mén. I valet 2021 4r 21 480 av kandidaterna
min och 14 147 kvinnor. Kvinnornas andel av kandidaterna ar darmed 39,7 procent, vilket ar
0,2 procentenheter férre d4n i kommunalvalet &r 2017.

Av riksdagspartiernas kandidater &r de kvinnliga kandidaternas andel minst hos Sannfinléndarna

(21,5 procent) och storst hos Grona forbundet (60,0 procent). Av alla partier som stéllde upp dver

5 kandidater i valet &r andelen kvinnliga kandidater storst hos Feministiska partiet (81,8 procent) och minst
hos Liberalpartiet (6,9 procent). Av de kandidater som Medborgarpartiet stéllt upp &r bdda min. Av alla
riksdagspartiernas kandidater &r 60,3 procent mén. Nar det géller partierna och valmansféreningarna som
inte har invalda ledaméter i nuvarande riksdag ér 59,8 procent av kandidaterna mén.

Andelen man och kvinnor av kandidater efter parti och alder i
kommunalvalen 2021, riksdagspartier (%)
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Medeléldern for alla kandidater ar 50,0 ar, for de manliga kandidaterna 51,0 &r och for de kvinnliga 48,3 ar.
Av kandidaterna dr 26 721 kandidater 40 ar eller dldre. Av kandidaterna ar 951 kandidater 75 ar eller dldre
och totalt 1 724 ar 25 ar eller yngre.




Andelen man och kvinnor av kandidater efter parti och alder i
kommunalvalen 2021, andra partier och valmansféreningar (%)
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Av riksdagspartierna har Svenska folkpartiet relativt sett flest kandidater som &r 25 ar eller yngre

(9,6 procent) medan Kristdemokraterna har minst (3,2 procent) sddana kandidater. Relativt sett flest
kandidater som ar 25 &r eller yngre har Feministiska partiet (10,9 procent). Av riksdagspartierna har
Kristdemokraterna (27,8 procent) relativt sett flest kandidater som &r 65 ar eller &ldre och minst Rorelse.nu
(7,2 procent). Relativt sett flest kandidater som dr minst 65 ar har Finlands kommunistiska parti

(48,1 procent). Kandidatens alder &r hans eller hennes alder pé valdagen.




Tabell 1. Bakgrundsfaktorer for kandidaterna i kommunalvalet 2021 partivis

Riksdags- Kommun | Alder Finsk- och Svensk- | Annat Syssels. |Arbetslosa Utanfor  Inkomster
fullmaktige |i gsnit. samisk- sprak. (%) sprak (%) (%) arbets- i gsnit.

ledamot.  ledamot. sprak. (%) (%) kraft. (%)

(%) (%)
Kandidater
totalt 0,5 18,3 50,0 91,9 54 2,7 69,9 6,0 24,2 28 400
SDP 0,7 22,21 5272 93,5 3,7 2,8 69,5 55 25,1 28 700
SAF 0,6 10,1 49,9 97,7 0,9 1,4 63,1 10,7 26,2 25400
SAML 0,5 18,3 49,1 95,8 1,7 2,5 76,1 3,3 20,6 34 000
CENT 0,4 27,2 50,4 97,8 0,3 1,8 75,0 34 21,7 30 000
GRONA 0,6 13,2 44,6 92,5 24 5,1 74,5 6,7 18,9 28 700
VANST 0,5 16,3 50,7 95,0 1,8 3,2 61,5 8,0 30,5 25100
SFP 0,6 241 48,1 9,3 86,0 47 75,6 3,2 21,2 31500
KD 0,3 12,2 53,9 87,8 8,6 3,6 61,2 4,9 33,9 25800
LIIKE 0,2 34| 471 94,0 41 1,9 76,8 8,5 14,7 29 000
LIBE - - 40,8 93,1 34 3.4 62,1 10,3 27,6 19 200
Piratp. - - 36,9 90,6 1,9 7,5 50,9 20,8 28,3 18 800
EOP - - 459 96,0 - 4,0 52,0 28,0 20,0 18 200
Femin.p. - 1,8/ 36,5 89,1 1,8 9,1 63,6 7.3 29,1 23 300
SIN - 16,2/ 56,2 100,0 - - 44,6 16,2 39,2 21700
SKE - - 52,0 100,0 - - 25,0 12,5 62,5 17 700
AP - - 447 87,5 6,3 6,3 56,3 6,3 37,5 20 300
FKP - 26 56,2 96,1 1,3 2,6 24,7 11,7 63,6 18 200
KRIP - 1,00 43,6 93,8 3,1 3,1 66,7 13,5 19,8 22 300
Ovriga 0,1 20,7/ 50,3 93,7 3,5 2,8 67,2 7.1 25,7 27 000

Av kandidaterna dr 18,3 procent nuvarande fullméktigeledamater. Av riksdagspartierna har Centern relativt
sett flest fullmiaktigeledaméter bland kandidaterna (27,2 procent) och Rorelse.nu minst (3,4 procent).

Av kandidaterna ér 91,9 procent finsk- eller samisksprékiga, 5,4 procent ér svensksprékiga och 2,6 procent
har nagot annat &n ett inhemskt sprak som modersmal. Av riksdagspartierna dr andelen kandidater med
ett annat sprak som modersmal storst hos Grona forbundet (5,1 procent), SFP (4,5 procent) och KD

(3,5 procent).

Naér man ser till huvudsaklig verksamhet dr 69,9 procent av alla kandidater sysselsatta, 6,0 procent ar
arbetslosa och 24,2 procent &r utanfor arbetskraften. Relativt sett flest sysselsatta finns det bland
kandidaterna fo6r Rorelse.nu (76,8 procent). Av riksdagspartierna ar den relativa andelen kandidater utanfor
arbetskraften storst hos KD (33,9 procent).

Kandidaternas disponibla inkomster &r i genomsnitt 28 425 euro per &r. Samlingspartiets kandidater har
de genomsnittligt hogsta inkomsterna, 33 932 euro per ar, medan Vénsterforbundets, Sannfinlindarnas
och Kristdemokraternas kandidater har de ldgsta inkomsterna av riksdagspartiernas kandidater, under
26 000 euro per ér.

Ett riksomfattande kandidatregister har publicerats pa Justitieministeriets sidor (www.vaalit.fi). Mer
detaljerade uppgifter om kandidaterna i kommunalvalet finns i 6versikten: Bakgrundsanalys av kandidaterna
i kommunalvalet 2021.



http://www.vaalit.fi
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1. Bakgrundsanalys av kandidaterna i kommunalvalet 2021

I det foljande granskas de rostberittigade och de personer som partierna stillt upp som kandidater utgaende
fran olika bakgrundsuppgifter. Uppgifterna om rdstberittigade personer har erhéllits ur rostréttsregistret
som uppréttats 23.4.2021 och kandidatuppgifterna ur kandidatregistret som uppréttats 14.5.2021.
Bakgrundsuppgifterna baserar sig pa Statistikcentralens statistiska material, bl.a. pa befolknings-,
sysselsittnings- och familjestatistik samt pd examensregistret.

Kandidaterna skiljer sig till sin dlders- och konsstruktur fran alla rostberéttigade. Bland kandidaterna finns
betydligt farre personer under 30 ar och dver 70 ar 4n bland de rostberittigade samt fler mén dn kvinnor.
Detta maste tas i beaktande, da kandidaterna jimfors med de rostberéttigade. I tabellerna och figurerna i
analysen har uppgifterna inte aldersstandardiserats. Vid en aldersstandardisering skulle skillnaden mellan
kandidater och rostberéttigade minska négot, t.ex. d@ man jaimfor kandidaternas och de rdstberittigades
utbildningsnivé, huvudsakliga verksambhet, familjestéllning och socioekonomiska stéllning.

I foljande granskning har bara riksdagspartierna specificerats. Ovriga partiers kandidater och
valmansforeningarnas kandidater presenteras som en enda klass "Ovriga”.

1.1. Sammandrag
Fler kandidater #n forra gangen

Trenden under 2000-talet med ett minskande antal kandidater i kommunalvalen vande nu uppét. Sammanlagt
35 627 kandidater stilldes nu upp i kommunalvalet, dvs. 2 009 fler kandidater &n ar 2017. Antalet kandidater
minskade dock inom ménga partier. Centern och SDP tappade mest kandidater jamfort med forra géngen.
Centerns antal kandidater har minskat med 590 och SDP:s med 512 jamfort med valet &r 2017. Mest 6kade
antalet kandidater bland Sannfinldndarna, som har 2 122 fler kandidater 4n forra gangen, dvs. en 6kning
med 55 procent.

Kvinnornas andel av kandidaterna har redan ldnge legat kring 40 procent. Bara Grona forbundet har
kvinnlig majoritet bland sina kandidater. Av partiets kandidater 4r omkring 60 procent kvinnor. Av
riksdagspartierna har Sannfinldndarna minst kvinnliga kandidater, 22 procent av kandidaterna.

Kandidaterna dr i genomsnitt ett ar yngre dn de rostberittigade. De kvinnliga kandidaterna &r i genomsnitt
fyra ar yngre én de rostberittigade kvinnorna, medan de manliga kandidaterna ar nagot dver ett ar dldre
an de rostberittigade minnen. De kvinnliga kandidaterna dr nédgot under tre ar yngre &n de manliga.
Genomsnittséldern &r 51,0 ar for de manliga kandidaterna och 48,3 ér for de kvinnliga kandidaterna.

Hiilften av kandidaterna uppstillda ocksa i foregidende val

Over hilften av alla kandidater som partierna stillt upp var ocksi kandidater i kommunalvalet ar 2017.
Av kandidaterna var 47 procent forra gdngen uppstillda som kandidat fér samma parti som nu och omkring
tre procent var uppstillda pa nagot annat partis eller ndgon annan valmansforenings listor. Det parti som
fornyat sin kandidatlista allra mest fran forra valet 4r Sannfinldndarna. Av partiets kandidater var dver
60 procent inte uppstillda i foregdende kommunalval. Av kandidaterna for Rorelse.nu, som kom med som
nytt parti, var omkring 16 procent uppstillda som kandidater for ndgot annat parti eller ndgon annan
valmansforening i valet ar 2017.

Négot under en femtedel av kandidaterna &r fullméktigeledamoter. Flest fullméiktigeledamdter finns pa
Centerns listor, omkring 27 procent av partiets kandidater. Av nuvarande riksdagsledamoter stéller 176
upp som kandidater i kommunalvalet.

I kommuner med ett litet invanarantal, mindre 4n 20 000 invanare, har Centern en dominerande stillning.
I kommuner med mindre dn 5 000 invanare har rentav 35 procent av kandidaterna stéllts upp av Centern.
I storre kommuner, med mer dn 100 000 invanare, ar kandidaternas fordelning pa parti betydligt jamnare
och inget parti har en andel p& mer 4n 20 procent av kandidaterna.

Underrepresentation av kandidater med utlindsk bakgrund

Jamfort med de rostberéttigade ér personer med utléindsk bakgrund underrepresenterade bland kandidaterna.
Personer med utldndsk bakgrund, dvs. personer vars bada fordldrar ér fodda utomlands, utgor omkring




sju procent av de rostberéttigade och 2,7 procent av kandidaterna. Flest kandidater med utlindsk bakgrund
har SFP (5,6 %) och minst Sannfinlédndarna (1,5 %).

Sett till modersmal dr resultatet likadant. Bland kandidaterna finns det klart farre personer med frimmande
sprak som modersmal dn bland de rostberdttigade. Antalet kandidater som talar frimmande sprak &r 953.
Den storsta gruppen ar den ryska, 191 kandidater, och den nést storsta den estniska gruppen, 95 kandidater.

Bland kandidaterna finns det 6ver 60 olika landers medborgare, &ven om andelen utlindska medborgare
av alla kandidater dr under en procent. Av de rostberattigade dr 4,5 procent utlandska medborgare.
Sammanlagt kandiderar 331 utlindska medborgare. Personen kan vara medborgare i flera lander.
Sammanlagt kandiderar 637 personer med finskt medborgarskap som ocksé dr medborgare i ett annat
land. Deras andel av alla kandidater &r 1,8 procent. Av alla rostberittigade har omkring 2,4 procent ett
dylikt dubbelt medborgarskap.

Hogre utbildning bland kandidaterna och flera deltar i arbetslivet

Till sin utbildning avviker kandidaterna klart fran de rostberattigade. Av kandidaterna har ndstan 90 procent
nagon form av examen efter grundnivan, medan 76 procent av de rostberdttigade har avlagt examen efter
grundniva. Till stor del forklaras detta av att de rostberittigade och kandidaterna har olika aldersstruktur.
Den hogsta utbildningsnivan har Grona forbundets kandidater. Av dem har &ver 60 procent avlagt
hogskoleexamen, da examen pa motsvarande niva har avlagts av 36 procent av alla kandidater och av
24 procent av de rostberéttigade.

Skillnaden mellan kandidaternas och de rostberattigades aldersstruktur aterspeglas ocksa i skillnaderna i
kandidaternas och de rostberéttigades arbetsmarknadsstillning: 70 procent av kandidaterna &r sysselsatta,
av de rostberittigade nagot over hélften. Trettioen procent av de rostberéttigade &r for sin del pensionerade,
av kandidaterna 18 procent. Det relativa sysselsattningstalet raiknas som andelen sysselsatta av befolkningen
i aldern 18—64 ar. Bland kandidaterna dr det relativa sysselsattningstalet 81 procent, bland de rostberéttigade
omkring tio procentenheter lagre dvs. 72 procent.

Sett till socioekonomisk stillning finns det fler féretagare bland kandidaterna &n bland de rostberéttigade.
Foretagarnas andel av de sysselsatta kandidaterna &r 17,5 procent och av de rdstberittigade &r andelen tio
procent. Flest foretagare finns det bland kandidaterna for partiet Rorelse.nu (27,8 %) och nést flest bland
Centerns kandidater (26,9 %), av vilka 6ver hilften &r jord- och skogsbruksforetagare. Ocksa bland
Samlingspartiets kandidater &r omkring en fjdrdedel foretagare.

Den offentliga sektorn sysselsétter fler kandidater dn rostberittigade. Nagot under en tredjedel av de
sysselsatta kandidaterna &r 1ontagare inom den offentliga sektorn, av de sysselsatta rostberéttigade ar
andelen 27 procent. Mest sysselsitter den offentliga sektorn kandidater i de storsta kommunerna med Gver
50 000 invanare. I dessa kommuner &r andelen kandidater sysselsatta sérskilt inom den statliga sektorn
storre dn 1 de smé kommunerna. [ sma kommuner med mindre &n 5 000 invénare, 4r foretagarnas andel
av sysselsatta kandidater 6ver en fjardedel.

Av kandidaterna lever drygt en tredjedel sin vardag i en barnfamilj

Kandidaterna skiljer sig ocksa till familjestéllningen frén de rostberéttigade: bland kandidaterna (34 %)
finns det betydligt fler som é&r forédldrar i barnfamiljer &n bland de rostberittigade (22 %). Ensamboende
ar for sin del 21 procent av kandidaterna medan 28 procent av de rostberéttigade bor ensamma. Olikheterna
i familjestéllning forklaras redan av det att kandidaterna och de rostberéttigade inte har en likadan
aldersstruktur.

Nuvarande familjestdllning anger inte hur ménga kandidater och rdstberéttigade har eller har haft egna
barn. Saken kan dock granskas pé grundval av uppgifterna om antalet barn i Befolkningsdatasystemet.
Kandidaterna har fler barn &n genomsnittet. Av kandidaterna har 78 procent egna barn, av de rostberéttigade
ar motsvarande andel 65 procent. Kandidaterna har i genomsnitt 2 barn och de rostberittigade 1,5 barn.
Flest barn har Kristdemokraternas kandidater, dvs. 2,5 barn, och minst Grona forbundets kandidater, dvs.
1,6 barn.

Den hogsta inkomstnivan har Samlingspartiets kandidater

Kandidaterna ar hogre utbildade och av dem &r ocksé en storre del med i arbetslivet. Detta forklarar delvis
ocksa det faktum att kandidaternas inkomstniva ar hdgre an de rostberéttigades. Medianen for kandidaternas




disponibla penninginkomst ar 2019 var 28 400 euro, de rostberattigades 6 100 lagre. Med disponibla
penninginkomster avses penninginkomster efter skatt, som bestar av arbets- och kapitalinkomster,
naturaférméner med anknytning till arbete samt inkomstoverforingar.

Sett till parti varierar kandidaternas inkomster mellan Samlingspartiets 33 900 euro och Viansterforbundet
25 100 euro. Nar den rostberittigade befolkningen sorteras efter inkomst och indelas i tio lika stora delar,
erhalls den rostberéttigade befolkningens inkomstdeciler. Av dessa har var och en omkring 440 000 personer.
Hos den tiondel av den rostberittigade befolkningen som har de hogsta inkomsterna ér den disponibla

inkomsten minst 41 400 euro och hos den tiondel som har de ldgsta inkomsterna hogst 9 400 euro per ar.

Av alla kandidater hor 18 procent till den hogsta decilen. I den del av inkomstférdelningen dar inkomsterna
ar hogre finns Samlingspartiets och SFP:s kandidater. Av Samlingspartiets manliga och kvinnliga kandidater
hor 36 procent resp. 25 procent till den hogsta inkomstdecilen. Av SFP:s kandidater hor omkring 32 procent
av mannen och 19 procent av kvinnorna till den hogsta inkomstdecilen.

Till den ldgsta inkomstdecilen hor alltsa en tiondel av alla rostberéttigade. Av kandidaterna hor nagot férre
hit, ndgot under sex procent. Sett till parti hor flest kandidater till den 14gsta inkomstdecilen av
Rorelse.nu-partiets och Grona forbundets kandidater, dvs. nagot 6ver atta procent.

1.2. Kandidater och rostberattigade efter kon

Sannfinlandarna 6kade mest sitt kandidatantal
I kommunalvalet uppstélldes 35 627 kandidater. Detta ar 2 009 kandidater fler 4n ar 2017.

Liksom under tidigare ar har Centern i Finland flest kandidater (6 871), &ven om partiets kandidater
minskade betydligt frén forra gdngen. Nast flest kandidater stdllde Samlingspartiet upp (6 010 kandidater)
och tredje flest Sannfinldndarna (5 953 kandidater). (Tabell 1)

Mest 6kade antalet kandidater bade absolut och relativt sett hos Sannfinldndarna, som nu har

2 122 kandidater pa sina kandidatlistor, dvs. 55 procent fler &n i valet &r 2017. Antalet kandidater 6kade
ocksd hos Samlingspartiet (+271), Grona forbundet (+203) och SFP (+61). Ovriga partiers kandidater
minskade for sin del fran forra kommunalvalet. Mest minskade antalet kandidater for Centern (=590).
SDP:s kandidatantal minskade med 512 och Kristdemokraternas med 26 personer.




Tabell 1. Antalet kandidater efter parti i kommunalvalen 2012, 2017 och 2021

Antalet kandidater Féréandring fran féregaende val, %

2012 2017 2021 2012 2017 2021
Kandidater 37 124 33618 35627 -3,6 9,4 6,0
Finlands
Socialdemokratiska
Parti
SDP 6987 6132 5620 -9,3 -12,2 -8,3
Sannfinlandarna
SAF 4393 3831 5953 138,8 -12,8 55,4
Samlingspartiet
SAML 6874 5739 6010 -9,9 -16,5 47
Centern
i Finland
CENT 8401 7461 6871 -15,8 -11,2 -7,9
Grona forbundet
GRONA 2299 2600 2803 49 13,1 7,8
Vansterforbundet
VANST 3506/ 3203 3010 -14,7 -8,6 -6,0
Svenska folkpartiet
i Finland
SFP 1350 1324 1385 -4.1 -1,9 4,6
Kristdemokraterna
i Finland
KD 1870 1971 1945 -2,7 54 -1,3
Roérelse Nu
LIIKE - - 469 - - -
Ovriga 1444 1357 1561 -16,4 -6,0 15,0

Kvinnornas andel av kandidaterna haller sig kring 40 procent

Av kandidaterna dr 39,7 procent kvinnor. Av de rostberéttigade dr majoriteten kvinnor, dvs. 51 procent.
Inga ndmnvérda fordandringar skedde jaimf{ort med valet ar 2017. Bara Grona forbundet har kvinnlig
majoritet bland sina kandidater. Av partiets kandidater &r 60 procent kvinnor. Nést mest kvinnliga kandidater
har Kristdemokraterna, dir kvinnornas andel dr 47 procent, och tredje mest Svenska folkpartiet i Finland,
44,1 procent. Centerns, Vénsterforbundets och SDP:s andel av kvinnliga kandidater &r 6ver genomsnittet
och varierar mellan 41,6 och 43,6 procent. Minst kvinnliga kandidater har Sannfinldndarna, 21,5 procent
av kandidaterna. Ocksa det nya partiet Rorelse.nu har ritt s& fa kvinnliga kandidater (27,9 %). Bland
Sannfinldndarna och Samlingspartiet har de kvinnliga kandidaternas andel ockséa minskat fran forra valet.
(Figur 1)
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Figur 1. Rostberittigade och kandidater (partivis) efter kon i
kommunalvalet 2021, %
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Kvinnornas andel av alla kandidater har hallit sig kring 40 procent under hela 2000-talet. Hos de flesta
partierna har andelen kvinnor av partiets kandidater legat pa en ytterst oférandrad niva. Bara
Vinsterforbundet, Grona forbundet och SDP har under de senaste aren klart 6kat andelen kvinnor av sina
kandidater. Hos Vinsterforbundet har andelen kvinnor av kandidaterna stigit med &ver sex procentenheter
fran ar 2008, hos Grona férbundet med Gver tre procentenheter och hos SDP med 2,8 procentenheter.
Bland Sannfinldndarna &r kvinnornas andel nu den ldgsta under hela 2000-talet. Det r Gver fyra
procentenheter ldgre &n i valet ar 2008 och jamfort med forra valet ar 2017 ar kvinnornas andel

3,7 procentenheter lagre.
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Tabell 2. Andelen kvinnor av réstberattigade och kandidater efter parti i kommunalvalet aren
2008-2021, %

2008 2012 2017 2021

Rostberittigade 51,5 51,4 51,2 51,0
Kandidater | Kandidater 40,4 38,8 39,9| 39,7

Finlands

Socialdemokratiska Parti

SDP 40,8/ 40,4 40,9 43,6

Sannfinlandarna

SAF 25,7/ 23,3 25,2 21,5

Samlingspartiet

SAML 40,3/ 39,1 39,0/ 38,3

Centern i Finland

CENT 40,3/ 39,8 39,7 41,6

Grona forbundet

GRONA 56,8 56,8 57,9 60,0

Vansterforbundet

VANST 36,6 37,9 39,8 42,8

Svenska folkpartiet

i Finland

SFP 42,9 43,5 43,7 441

Kristdemokraterna

i Finland

KD 48,2 45,3 46,7 47,0

Roérelse Nu

LIIKE - - -1 279

Ovriga 33,6 32,8 33,8 40,2

Procentuellt sett flest kvinnliga kandidater finns det i Egentliga Tavastland (43,7%) och Nyland (43,3%),
minst i Kajanaland (35,6%) och Sodra Savolax (35,9%). Utover Egentliga Tavastland och Nyland finns
det fler kvinnliga kandidater &n genomsnittet bara i landskapen Egentliga Finland och Birkaland. (Figur 2)
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Figur 2. Kvinnornas andel av kandidaterna efter landskap i
kommunalvalet 2021, %
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Halften av kandidaterna ir nya

Halften av alla kandidater som partierna stillt upp &r nya kandidater, dvs. de var inte uppstéllda i valet ar
2017. Av kandidaterna var 46,8 procent forra gdngen uppstéllda som kandidat for samma parti som nu
och 3,2 procent var uppstéllda pé listorna for ndgot annat parti eller ndgon annan valmansférening.

Av de partier som hade kandidater bade &r 2017 och 2021 har Sannfinldndarna flest nya kandidater. Rentav
64 procent av partiets kandidater dr helt nya. Ocksa dver hélften av Grona forbundets och Samlingspartiets
kandidater dr nya kandidater, liksom ocksa i gruppen andra, som innehéller valmansféreningar och partier
som inte dr representerade i riksdagen. Av det nya partiet Rorelse.nu ér givetvis storsta delen, dvs.

84 procent, nya kandidater och resten var forra gdngen uppstillda av ett annat parti. Kandidater som stallt
upp 1 bada valen och som bytt parti utgér nagot dver tre procent, flest sddana kandidater finns det bland
Sannfinldndarna (5,0%). (Figur 3)

Av alla kandidater dr nadgot under en femtedel fullméiktigeledaméter. Flest fullméktigeledaméter finns pa
Centerns listor, omkring 27 procent av partiets kandidater, och minst pa kandidatlistorna for Rorelse.nu,
3,4 procent, och pa Sannfinldndarnas listor, omkring tio procent. Av nuvarande riksdagsledamoter stéller
176 upp som kandidater i kommunalvalet.
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Figur 3. Andel som kandiderade ar 2017 och nya kandidater av alla
kandidater partivis i kommunalvalet 2021, %
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1.3. Aldersstruktur

Kandidaterna i genomsnitt ett ar aldre an de réstberattigade

Kandidaterna dr nu 1 genomsnitt ett halvt &r éldre 4n i foregaende val och omkring tvé ar dldre &n
kandidaterna &r 2008. De kvinnliga kandidaterna &r nagot under tre &r yngre 4n de manliga.
Genomsnittsaldern dr nu 51,0 ar for de manliga kandidaterna och 48,3 ar for de kvinnliga kandidaterna.
De kvinnliga kandidaterna &r i medeltal fyra ar yngre an de kvinnliga rostberéttigade, medan de manliga
kandidaterna dr nagot over ett &r dldre &n de manliga rostberéttigade. De rostberéttigades genomsnittsalder
har stigit med négot under ett &r fran foregdende kommunalval och fran &r 2008 med négot dver tva &r.
Mainnens genomsnittliga &lder pa valdagen ar nu 49,7 ar och kvinnornas 52,2 &r.

Kandidaternas kons- och éldersstruktur avviker i stor utstrickning fran de rostberéttigades (figurerna 4
och 5). Alderspyramiden liknar varken i den ena eller i den andra gruppen lingre nigon pyramid: de
rostberittigades &ldersfordelning paminner ndrmast om ett torn och kandidaternas om ensidig snurra, dir
man ser att bade de yngsta och de dldsta &ldersklasserna saknas och att ménnen &r i majoritet. Hos de
manliga kandidaterna ar tyngdpunkten i aldersklasserna 4569 &r och hos de kvinnliga i &ldersklasserna
35-59 ar.

14



Figur 4. De rostberittigades aldersfordelningar samt
genomsnittsalder efter kon i kommunalvalet 2021, %
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Figur 5. Kandidaternas aldersfordelningar samt genomsnittsalder
efter kon i kommunalvalet 2021, %
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Nér man ser till parti har Kristdemokraterna de dldsta kandidaterna: Andelen kandidater som fyllt 60 ar
ar omkring 40 procent och genomsnittsaldern ar 53,9 ar. Ocksa av SDP:s och Vansterforbundets kandidater
ar en tredjedel 60 ér eller dldre. De yngsta kandidaterna finns hos Grona forbundet. Av dem &r néstan

37 procent yngre dn 40 ar och kandidaternas genomsnittliga alder dr 44,6 ar. Av alla kandidater dr omkring
25 procent yngre dn 40 ar och omkring 28 procent 60 ér eller dldre. (Figur 6, Tabell 3)
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Figur 6. Rostberattigade och kandidater (partivis) efter aldersklass
i kommunalvalet 2021, %
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Tabell 3. Kandidaternas och de invaldas genomsnittsalder efter parti i kommunalvalet 2021

Totalt Man Kvinnor

Rostberittigade 51,0| 49,7 52,2
Kandidater | Kandidater 50,0 51,0 48,3

Centern

i Finland

CENT 50,4 51,8 48,4

Samlingspartiet

SAML 49,1| 49,8 48,1

Finlands

Socialdemokratiska

Parti

SDP 52,2/ 53,5 50,6

Vansterforbundet

VANST 50,7 52,9 47,8

Grona

forbundet

GRONA 44,6| 45,8 43,8

Kristdemokraterna

i Finland

KD 53,9 54,2 53,5

Svenska

folkpartiet

i Finland

SFP 48,1| 49,1 47,0

Sannfinlandarna

SAF 49,9| 50,2 48,4

Rorelse Nu

LIIKE 471 47,6 45,7

Ovriga 49,21 50,5 47,3

Kvinnornas intresse for att kandidera sjunker efter 45-arsaldern

Av de rostberdttigade ménnen dr en procent kandidater och av kvinnorna 0,6 procent. Andelen kvinnliga
kandidater &r légre i alla &ldersklasser jamfort med andelen manliga. Andelen kandidater av aldersklasserna
stiger brant hos kvinnorna fram till ungefér 40 ar och hos ménnen till 50-arsélder. Anda fram till ungefir
40-arsalder &r deltagaraktiviteten hos kvinnor bara négot ldgre &n hos mén, men efter det okar skillnaden.
Niér kvinnornas deltagaraktivitet borjar sjunka efter 45-arsdldern, borjar ménnens deltagaraktivitet minska
kraftigare forst kring 70-arsdldern och sjunker till samma nivd som den ar hos mén i 40-arséldern.

De manliga kandidaternas andel av &ldersklassen ar som storst mellan &ldrarna 42—69 &r, d& omkring
1,3—1,5 procent av varje 1-arsklass dr uppstélld som kandidat. Av kvinnorna stiller flest upp som kandidater
mellan aldrarna 37 och 55 ar, dvs. 1,0—1,1 procent av aldersklassen. (Figur 7)
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Figur 7. Kandidaternas andel av aldersklassen efter kon i
kommunalvalet 2021, %

1.8 4

Kandidater man Kandidater kvinnor

1.6 4

1.4 4

1.2 4

1.0

0.8 -

0.6

0.4 4

0.2+

0.0 T T T T T T T T T T T T T 1

18 25 30 3% 40 45 50 5% &0 e YO Y 80 &85 90

I sma kommuner fr Centerns kandidater i majoritet

I kommuner med ett litet invanarantal, mindre dn 20 000 invénare, dr Centern det storsta partiet mitt med
antalet kandidater. I kommuner med mindre 4n 5 000 invénare har omkring 35 procent av kandidaterna
stillts upp av Centern. Nést mest och tredje mest kandidater har Sannfinléndarna och Samlingspartiet stéllt
upp 1 kommuner av denna storleksklass. I stora stider med 6ver 100 000 invanare dr Centerns andel av
kandidaterna omkring tio procent. (Tabell 4)

I de storre kommunerna uppndr inget parti en lika stor andel av kandidaterna som Centern i de smé
kommunerna. [ kommuner med 20 000-99 999 invéanare dr Samlingspartiet, SDP och Sannfinldndarna de
tre partier som stéllt upp flest kandidater, var och en med en andel p& nigot under 20 procent av alla
kandidater.

I de storsta kommunerna med 6ver 100 000 invanare ar partiférdelningen betydligt jimnare: ocksa i de
storre stdderna har flest kandidater uppstéllts av Samlingspartiet och SDP, bada partiernas andel av
kandidaterna ar ndgot 6ver 14 procent. I de stora stdderna har ocksa Grona forbundet och Viansterforbundet
fler kandidater 4n genomsnittet. Sannfinldndarnas andel av kandidaterna dr omkring 17 procent i kommuner
med férre dn 100 000 invénare och i de storsta stiderna omkring 14 procent.




Tabell 4. Kandidaternas partiférdelning efter kommunstorlek i kommunalvalet 2021, %

Kommunens storleksklass (folkmangd i slutet av ar 2020, %)

Totalt -4999 5000-9999 10 000-19 999 20 000-49 999 50 000-99 999 100 000+
Finlands
Social-
demokratiska
Parti
SDP 15,8 12,0 15,0 16,9 18,2 18,5 14,3
Sannfinlandarna
SAF 16,7 17,5 16,6 17,6 17,7 17,1 13,9
Samlingspartiet
SAML 16,9 15,2 15,2 18,3 19,1 19,3 14,4
Centern i Finland
CENT 19,3 35,3 24,5 20,1 13,1 13,2 9,8
Grona forbundet
GRONA 7.9 2,5 45 57 9,8 11,5 13,4
Vansterforbundet
VANST 8,4 53 8,4 6,6 9,6 8,8 11,4
Svenska
folkpartiet
i Finland
SFP 3,9 1,1 53 51 3,0 3,3 5,6
Kristdemokraterna
i Finland
KD 55 3,9 52 6,1 53 52 6,9
Rorelse Nu
LIIKE 1,3 0,4 0,8 0,7 1,3 1,3 3,2
Ovriga 4.4 6,8 4.6 2,8 2,8 1,7 7,0
Totalt 100,1/ 100,0 100,1 99,9 99,9 99,9 99,9

1.4. Utlandsk bakgrund

Av kandidaterna har 2,7 procent ett frammande sprak som modersmal

Antalet svensksprékiga kandidater ar ndgot fler (5,4 %) &n antalet svensksprakiga rostberéttigade (4,6 %).
Sarskilt i Nyland och Osterbotten ér de svensksprakiga aktivare, deras andel av kandidaterna #r 12,4 procent
i Nyland och 54,4 procent i Osterbotten. P4 motsvarande sitt ir andelen svensksprakiga av de rostberittigade
7,5 procent i Nyland och 50,3 procent i Osterbotten. (Tabell 5)

Av de rostberéttigade talar ndgot 6ver sju procent nagot annat sprak dn de inhemska. Andelen kandidater
med ett fraimmande sprak som modersmal dr betydligt mindre, bara 2,7 procent. Andelen kandidater med
frimmande modersmal har dock 6kat nagot fran valet ar 2017, da deras andel av alla kandidater var

2,2 procent.

Relativt sett flest kandidater med ett frimmande modersmal finns det i Osterbotten, dir 5,3 procent av
kandidaterna har ett frimmande modersmal, och nést flest i Nyland, 4,8 procent. Motsvarande andelar av
de rostberattigade &r 6,5 och 13,7 procent.

Pa Fastlandsfinlands niva finns det en underrepresentation pé 4,6 procentenheter av dem med ett frimmande
modersmal. Det innebér alltsa att det finns férre kandidater med ett frimmande sprak som modersmal 4n
det i befolkningen finns rostberéttigade med ett frimmande modersmal. Storsta delen av
underrepresentationen finns inom de omréden dir andelen personer med ett frimmande modersmal ar
storst 1 forhéllande till folkméngden, dvs. i Nyland — sdrskilt 1 huvudstadsregionen — och i1 Egentliga
Finland. I Nyland finns det 8,9 procentenheter férre och i Egentliga Finland 4,6 procentenheter farre én
det finns bland dessa rostberattigade.
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Bland kandidaterna med ett inhemskt sprak som modersmal &r andelen samiska kandidater storre 4n
genomsnittet. Av de samisksprakiga rostberittigade kandiderar 2,3 procent. Av alla rostberéttigade
kandiderar i genomsnitt 0,8 procent. (Tabell 5)

Tabell 5. Rostberittigade och kandidater efter modersmal och landskap i kommunalvalet 2021, %

Réstberattigade Kandidater
Finska, samiska Svenska Annat sprak, Finska, samiska Svenska Annat sprak,
okand okand
FASTA FINLAND 88,1 4,6 7,3 91,9 54 2,7
Nyland 78,7 7.5 13,7 82,8 12,4 4,8
Egentliga Finland 87,3 5,6 7,2 91,0 6,4 2,6
Satakunta 96,0 0,3 3,7 98,1 0,4 1,5
Egentliga Tavastland 95,4 0,4 4,2 98,3 0,6 1,1
Birkaland 94,7 0,4 4,9 97,5 0,6 1,9
Paijanne-Tavastland 94,5 0,3 5,1 97,3 0,4 2,4
Kymmenedalen 93,3 0,8 59 95,1 1,6 3,3
Sddra Karelen 93,8 0,2 6,0 96,1 0,1 3,8
Sddra Savolax 96,6 0,2 3,2 98,2 - 1,8
Norra Savolax 97,0 0,1 29 97,5 0,4 21
Norra Karelen 96,3 0,1 3,6 97,4 0,1 2,5
Mellersta Finland 96,4 0,2 3,4 98,0 0,1 1,9
Sédra Osterbotten 97,4 0,3 23 97,5 0,6 1,9
Osterbotten 43,2 50,3 6,5 40,3 54,4 5,3
Mellersta Osterbotten 87,9 9,1 3,0 91,1 7,0 1.8
Norra Osterbotten 96,9 0,2 29 98,4 0,2 1,4
Kajanaland 97,2 0,1 2,7 98,4 0,1 1,4
Lappland 97,0 0,3 2,8 98,2 0,2 1,5

Det ar betydligt mer séllsynt att kandidater med ett fraimmande sprak som modersmal stiller upp som
kandidater. Av kandidaterna har 953 ett frimmande sprak som modersmal, vilket dr 0,3 procent av de
rostberéttigade med ett frimmande sprak som modersmaél. Den storsta gruppen ar den ryska, 191 kandidater,
och den nist storsta den estniska, 95 kandidater. (Tabell 6.)

Flest kandidater med frimmande modersmal har Grona forbundet, 5,1 procent av kandidaterna, och nést
flest SFP (4,7 %). Den minsta andelen med frimmande modersmal har Sannfinldndarna (1,4 %). (Figur 8)
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Tabell 6. Rostberéttigade och kandidater efter modersmal, specificerat enligt de storsta
sprakgrupperna, i kommunalvalet 2021, %

Rost- Kandidater % av rost-

berattigade berattigade
Totalt 4 464 815 35627 0,8
INHEMSKA SPRAK TOTALT 4141 093 34 674 0,8
finska 3932759 32711 0,8
svenska 206 848 1929 0,9
samiska 1486 34 2,3
FRAMMANDE SPRAK TOTALT 323722 953 0,3
ryska 65 372 191 0,3
estniska 39785 95 0,2
engelska 16 692 71 0,4
arabiska 20514 50 0,2
persiska 10 204 50 0,5
turkiska 6 531 40 0,6
kurdiska 10 213 36 0,4
spanska 7 307 30 0,4
somaliska 13 261 26 0,2
tyska 5819 25 0,4
franska 3890 22 0,6

Figur 8. Andel personer med frimmande modersmal av
rostberattigade och kandidater (partivis) i kommunalvalet 2021, %
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Kandidater med utléindsk bakgrund fortfarande ganska ovanliga

Man kan ocksa granska befolkningen med utléndsk bakgrund efter personens hirkomst. Av de
rostberdttigade har 92,7 procent och av kandidaterna 97,3 procent finlindsk bakgrund, dvs. de har minst
en fordlder som &r fodd i Finland. Utlandsk bakgrund har alltsa ndgot 6ver sju procent av de rostberittigade
och néstan tre procent av kandidaterna. (Tabell 7)

Bade bland de rostberéttigade (0,3 %) och bland kandidaterna (0,1 %) finns det fortfarande ganska fa
andra generationens invandrare, dvs. sddana som sjélva &r fodda i Finland, men vars fordldrar ar fodda
utomlands. Nér det géller forsta generationens invandrare (personen sjélv och fordldrarna ar fodda
utomlands) finns det en klar underrepresentation bland kandidaterna. Av alla rostberittigade tillhor sju
procent denna grupp, medan bara 2,6 procent av kandidaterna gor det.

Tabell 7. Rostberéttigade och kandidater efter harkomst i kommunalvalet aren 2008-2021

Réstberattigade Kandidater
2008 2012 2017 2021 2008 2012 2017 2021
Totalt 4196 532| 4 303 064 4 397 006 4 464 815 38 505 37 124 33618 35627

Personer med
finlandsk
bakgrund
totalt 4061377 4111446 4135878 4138 679| 37 925 36 399 32 859 34 666

Finlandsk
bakgrund,
inrikes fodd 4028 034 4075699 4097 547 4 097 007 37 647 | 36 066 32 502| 34 253

Finlandsk
bakgrund,
utrikes fodd 33343 35747 38 331 41672 278 333 357 413

Personer med
utlandsk
bakgrund
totalt 135155 191618 261128 325802 580 725 759 961

Utlandsk
bakgrund,
inrikes fodd 3272 5141 9 540 14772 30 30 24 40

Utlandsk
bakgrund,
utrikes fodd 131883 186477 251588 311030 550 695 735 921

Okand - - - 334 - - - -
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Figur 9. Andel personer med utlandsk harkomst av rostberattigade
och kandidater i kommunalvalen 2008, 2012, 2017 ja 2021, %
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kandidater
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207
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| fraga om befolkningen bosatt i Finland &r den senaste uppgiften fran i slutet av ar 2020

Granskat efter parti hade SFP flest kandidater med utldndsk bakgrund, 5,6 procent av kandidaterna, medan
Sannfinldndarna och Rorelse.nu hade minst kandidater med utldndsk bakgrund, dvs. 1,5 procent respektive
1,7 procent. I genomsnitt fler kandidater med utléndsk bakgrund finns ocksa bland kandidaterna for Grona
Forbundet och Kristdemokraterna. (Figur 10)
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Figur 10. Andel personer med utlandsk hdarkomst av rostberattigade
och kandidater (partivis) i kommunalvalet 2021, %
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Totalt 637 kandidater med dubbelt medborgarskap

Bland kandidaterna finns det 6ver 60 olika linders medborgare, &ven om andelen utlindska medborgare
ar under en procent av alla kandidater. Av de rostberittigade &r 4,5 procent utlindska medborgare.
Sammanlagt kandiderar 331 utldindska medborgare. Den stérsta medborgargruppen &r Estland med

65 kandidater och darefter kommer Sverige med 32 kandidater och Ryssland med 31 kandidater.

Sammanlagt kandiderar 637 personer med finskt medborgarskap som ocksé dr medborgare i ett annat
land. Deras andel av alla kandidater ar 1,8 procent. Av alla rostberéttigade har ssmmanlagt nastan 108 000,
dvs. 2,4 procent, ett dubbelt medborgarskap. Flest personer med dubbelt medborgarskap finns det hos den
ryska gruppen, 123 kandidater, och ndst mest hos den svenska gruppen, 67 kandidater.

1.5. Utbildningsniva

Grona forbundets kandidater mer valutbildade

Till sin utbildning avviker kandidaterna klart fran de rostberattigade. Av kandidaterna har ndstan 90 procent
nagon form av examen efter grundnivan, medan 76 procent av de rostberdttigade har avlagt examen efter
grundniva. Till en viss del forklaras detta av att det finns valdigt fa representanter for de dldre
aldersgrupperna, vars utbildningsniva i allménhet &r svagare dn de yngre. Minst lagre hogskoleexamen
har 33 procent av de rostberéttigade och 48 procent av kandidaterna. (Tabell 8)
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Tabell 8. Rostberittigade och kandidater (partivis) efter utbildningsniva i kommunalvalet 2021, %

Grund |Mellan Lagsta Lagre Hogre hogsk. niva,

niva niva hégre niva hogsk. niva forsk.utb.
Roéstberattigade 24,3 42,6 94 12,3 11,4
Kandidater 10,6 41,9 1,1 16,5 19,8
Finlands
Socialdemokratiska
Parti
SDP 11,0 47,6 11,5 14,9 14,9
Sannfinlandarna
SAF 16,9 57,9 8,7 10,0 6,5
Samlingspartiet
SAML 8,6 30,6 13,2 19,7 27,9
Centern
i Finland
CENT 7,9 39,5 14,1 19,1 19,4
Grona foérbundet
GRONA 6,3 26,5 6,5 20,4 40,2
Vansterforbundet
VANST 12,3 50,4 7.4 15,3 14,6
Svenska folkpartiet
i Finland
SFP 8,4 29,2 9,7 21,5 311
Kristdemokraterna
i Finland
KD 9,3 34,7 14,5 16,5 25,0
Roérelse Nu
LIIKE 9,0 48,2 9,6 15,8 17,5
Ovriga 13,5 441 10,5 15,3 16,6

Klart hogst utbildade 4r Grona forbundets kandidater. Av dem har 6ver 60 procent avlagt hogskoleexamen,
da examen pa motsvarande niva har avlagts av 36 procent av alla kandidater och av de rdstberéttigade
24 procent. Ocksa hos SFP och Samlingspartiet finns det fler kandidater som avlagt hogskoleexamen &n

bland kandidaterna i genomsnitt.

Kandidaternas utbildningsniva avspeglar skillnaderna i utbildningsstruktur i regionerna. I Nyland &r andelen
hogutbildade bade av de rostberéttigade och av kandidaterna storre &n i 6vriga delar av landet (Figur 11).
I Nyland har omkring 45 procent av kandidaterna avlagt examen pa hogskoleniva. I andra delar av landet
stannar andelen kandidater som har avlagt examen pa hdgskoleniva under 40 procent.
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Figur 11. Andelen som avlagt hégskoleexamen av rostberattigade
och kandidater efter landskap i kommunalvalet 2021, %
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1.6. Arbetsmarknadsstallning

Nagot under en femtedel av kandidaterna ar pensionéarer

Av kandidaterna ér 70 procent sysselsatta, och arbetslosa ar lika ménga som bland de rostberéttigade,
omkring sex procent. Andelen pensionérer bland kandidaterna &r klart férre, dvs. omkring 18 procent av
kandidaterna. Nar man granskar den arbetsfora befolkningen (18—64-aringar) ér omkring 81 procent av
kandidaterna sysselsatta, medan andelen sysselsatta bland rostberéttigade i samma élder &r nio
procentenheter lagre. Bland rostberéttigade i den hér &ldersgruppen finns det klart fler studerande och
andra personer utanfor arbetskraften &n bland kandidaterna. (Figur 12)

Av alla rostberittigade har 6ver hilften, omkring 53 procent arbete. Andelen arbetsldsa &r sex procent och
pensiondrer 31 procent. Bland de rdstberéttigade dr sju procent studerande och omkring fyra procent &r
av andra orsaker utanfor arbetskraften.

Flest sysselsatta finns det bland kandidaterna fo6r Rorelse.nu, Samlingspartiet, SFP, Centern och Grona
forbundet (75—77 procent). Andelen studerande r storst bland Grona forbundets kandidater, dvs. omkring
atta procent. Flest pensionerade kandidater har Kristdemokraterna (27%) och Vénsterforbundet (23,1%).
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Figur 12. Rostberittigade och kandidater (partivis) efter huvudsaklig
verksamhet i kommunalvalet 2021, %
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Kandidaternas relativa sysselséittningstal 81 procent

Det relativa sysselsittningstalet rdknas som procentandelen 18—64-ariga sysselsatta av befolkningen i
samma alder. Av alla kandidater i dldern 18—64 ar 4r 81 procent sysselsatta. De rostberittigades relativa
sysselséttningstal dr nio procentenheter lidgre. Kandidaternas relativa sysselsittningstal foljer de allménna
relativa sysselséttningstalen i landskapen. Dar det relativa sysselséttningstalet for hela befolkningen &r
hogt, dr det hogt ocksa for kandidaterna. Osterbotten har det hogsta relativa sysselsittningstalet for hela
befolkningen, 76,2 procent, och dér dr ocksa 85 procent av kandidaterna med i arbetslivet. I Norra Karelen,
dér det allménna relativa sysselséttningstalet r landets lagsta, dr pa motsvarande sétt kandidaternas
sysselsittning ocksa ldgre 4n genomsnittet. (Tabell 9)
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Tabell 9. De rostberittigades och kandidaternas (18-64 ar) relativa sysselsattningstal efter kon och
landskap i kommunalvalet 2021, %

Rostberatt., 18-64-ar  Kandit., 18-64-ar

Totalt Man  Kvinnor Totalt | Man Kvinnor
HELA LANDET 71,5 704 72,7/ 80,8 80,2 81,5
Nyland 73,7 73,2 74,3| 82,3 81,8 82,8
Egentliga Finland 71,8/ 70,7 72,9 81,2| 80,8 81,6
Satakunta 71,2) 69,6 72,9 83,4 832 83,7
Egentliga Tavastland = 72,8 71,5 74,2 82,7 821 83,5
Birkaland 70,8/ 69,8 71,8/ 79,0 80,2 77,3
Paijanne-Tavastland = 69,64 68,7 70,6/ 80,5 79,8 81,7
Kymmenedalen 68,4/ 66,5 70,4 76,7 75,9 78,1
Sodra Karelen 68,1/ 65,7 70,8/ 79,5/ 78,6 81,2
Sddra Savolax 69,7/ 67,3 72,3| 79,1 78,2 80,6
Norra Savolax 69,8/ 68,0 71,6/ 79,7 79,6 79,9
Norra Karelen 65,5/ 63,4 67,8 74,8 74,6 75,2
Mellersta Finland 67,9 66,7 69,1 77,2 75,7 79,5
Sédra Osterbotten 73,6/ 72,2 75,1 83,8| 83,2 84,8
Osterbotten 76,2 754 77,0/ 852 853 85,2
Mellersta Osterbotten 73,6 73,4 73,9 83,5 83,3 83,9
Norra Osterbotten 69,0/ 68,3 69,8 79,9 791 81,1
Kajanaland 68,9 65,6 72,5/ 78,8 76,6 82,1
Lappland 70,5/ 68,4 72,8/ 81,7 79,6 84,8

Flest foretagare bland kandidaterna for Rorelse.nu och Centern

Av alla sysselsatta kandidater &r ndstan 30 procent hogre tjanstemén och av alla sysselsatta rostberattigade
omkring 20 procent. Flest hogre tjdnsteman, dvs. nédstan hélften av de sysselsatta kandidaterna, har Grona
forbundet. Ocksa av SFP:s och Samlingspartiets kandidater &r nidstan 40 procent hdgre tjinsteman. Minst
hogre tjanstemén finns bland Sannfinlédndarnas (13,5 %) kandidater. (Figur 13)

Av alla sysselsatta kandidater ar 17,5 procent foretagare och av alla rostberéttigade 10,0 procent. Flest
foretagare finns det bland kandidaterna for Rorelse.nu (27,8%) och nist flest bland Centerns kandidater
(26,9%), av vilka over hilften ar jord- och skogsbruksforetagare. Ocksa av Samlingspartiets kandidater
dar en fjardedel foretagare, dock med tyngdpunkten pé andra dn jord- och skogsbruksforetagare. Flest
arbetare finns bland Sannfinldndarnas kandidater, omkring 40 procent, och nést flest bland
Vinsterforbundets kandidater, omkring en tredjedel av de sysselsatta kandidaterna.
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Figur 13. Roéstberéttigade och kandidater (partivis) efter
socioekonomiskt stallning i kommunalvalet 2021, %
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Den offentliga sektorn sysselséitter fler kandidater in rostberittigade

De sysselsatta kan indelas efter yrkesstéllning i 16ntagare och foretagare. Lontagarna kan ytterligare indelas
efter arbetsgivarsektor i lontagare inom den privata sektorn, staten och kommunerna. Hélften av de
sysselsatta kandidaterna dr Iontagare inom den privata sektorn och nagot under en tredjedel 16ntagare inom
den offentliga sektorn. Omkring 18 procent av kandidaterna &r foretagare.

Det finns mycket stora partivisa variationer i typen av arbetsgivare. Flest foretagare finns det bland de
sysselsatta kandidaterna for Rorelse.nu, Centern och Samlingspartiet, medan det bland SDP:s kandidater
finns flest Iontagare inom kommunsektorn (36,5%). Ocksa bland Vénsterforbundets och Grona forbundets
kandidater arbetar omkring en tredjedel inom kommunsektorn. Av de sysselsatta rostberéttigade ar tio
procent foretagare och omkring 22 procent 1ontagare inom kommunsektorn.

Flest lontagare inom den statliga sektorn finns bland Grona férbundets (9,4 %) och SFP:s (8,0 %) kandidater.
Av de sysselsatta rostberéttigade dr omkring fem procent anstéllda inom statssektorn. (Figur 14)
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Figur 14. Réstberittigade och kandidater (partivis) efter
arbetsgivarsektor i kommunalvalet 2021, %
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Mest sysselsitter den offentliga sektorn kandidater i de stérsta kommunerna med 6ver 50 000 invanare. 1
dessa kommuner arbetar nagot 6ver en tredjedel av de sysselsatta kandidaterna som lontagare inom
kommun- eller statssektorn. I dessa kommuner ar sérskilt andelen kandidater som &r sysselsatta inom
statssektorn storre dn i de mindre kommunerna. I sma kommuner med mindre dn 5 000 invanare, &r
foretagarnas andel av sysselsatta kandidater 6ver en fjardedel. (Tabell 10)

Tabell 10. Kandidater efter arbetsgivarsektor och kommunstorlek i kommunalvalet 2021, %

Kommunens storleksklass (folkmangd i slutet av ar 2020, %)
Totalt -4 999 |5 000-9 999 10 000-19 999 20 000-49 999 50 000-99 999 100 000+
Rostberattigade | Privat 62,7 53,0 57,5 60,8 63,5 59,7 66,2
Staten 52 2,7 3,2 3,3 4,0 58 6,8
Kommunen 22,0 25,1 24,2 23,6 22,5 25,5 19,5
Foretagare 10,0 19,1 15,1 12,2 10,0 9,1 7,6
Kandidater Privat 50,4 44,0 48,0 49,9 52,6 51,5 55,8
Staten 57 34 4.1 4.1 5,6 7,8 9,6
Kommunen 26,4 26,5 27,2 27,4 26,5 27,8 23,5
Foretagare 17,5 26,1 20,7 18,6 15,3 12,9 11,1

1.7. Familjestallning
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Av kandidaterna ar drygt en tredjedel féraldrar i en barnfamilj

Kandidaterna avviker ocksa till sin familjestdllning fran de rostberittigade: det finns betydligt fler foréldrar
i barnfamiljer bland kandidaterna (34 %) 4n bland de rdstberéttigade (22 %) och férre ensamboende bland
kandidaterna (21 %) dn bland de rostberéttigade (28 %). Bland kandidaterna finns det ocksa férre
hemmaboende unga. Olikheterna i familjestillning forklaras naturligtvis redan av det att kandidaterna och
de rostberéttigade inte har en likadan aldersstruktur. Hos kandidaterna saknas bade den 6vre och den nedre
delen av dldersspannet. Hos en stor del av de rostberittigade har barnen redan flyttat hemifran, medan en
stor del av kandidaterna &r i den aldern att barnen fortfarande bor hemma. (Figur 15, Tabell 11)

Bland Grona forbundets kandidater finns det flest barnfamiljsforaldrar, dvs. 43 procent. Bland
Vinsterforbundets kandidater finns det for sin del minst av dem som dnnu har hemmaboende barn under
18 &r. Antalet hemmaboende ungdomar under 25 ar dr storst bland SFP:s kandidater (4,5 %) och
ensamboende for sin del storst bland Vénsterforbundets kandidater (28,5 %).

Figur 15. Rostberéttigade och kandidater (partivis) efter
familjestéllning i kommunalvalet 2021, %
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Tabell 11. Rostberattigade och kandidater partivis efter familjestallning i kommunalvalet 2021, %

Gift/'sambo med Ensam Par utan barn Ensamboende Hemmaboende Annan

barn forsorjare barn
Réstberattigade 18,8 29 37,8 27,7 3,8 9,0
Kandidater 29,4 47 36,3 21,3 1,9 6,3
Finlands Socialdemokratiska
Parti SDP 25,6 47 41,0 22,2 1,1 54
Sannfinlandarna SAF 27,5 5,0 31,6 26,8 1,2 8,0
Samlingspartiet SAML 31,9 4,1 371 18,2 3,0 5,6
Centern i Finland CENT 32,4 3,7 39,3 16,1 2,6 6,1
Gréna forbundet GRONA 35,2 8,0 28,3 21,1 2,0 54
Vansterforbundet VANST 22,2 5,6 35,7 28,5 1,0 7,0
Svenska folkpartiet i Finland SFP 31,9 3,0 35,2 18,5 4.5 6,9
Kristdemokraterna i Finland KD 29,5 3,1 42,2 18,9 1,6 4.7
Rorelse Nu LIIKE 32,0 4,9 29,9 22,2 1,5 9,6
Ovriga 28,6 6,9 30,7 24,6 1,2 8,0

Kandidaterna har fler barn fin genomsnittet

Familjestéllningen anger inte hur ménga kandidater som har eller har haft egna barn. I dldre aldersklasser
har barnen redan har flyttat hemifrén och t.ex. d& familjen splittras kanske barnen bor hos den ena foréldern.
Saken kan dock granskas p& grundval av uppgifterna om antalet barn i Befolkningsdatasystemet.

Kandidaterna har fler barn 4n genomsnittet. Av kandidaterna har omkring 78 procent egna barn, av de
rostberittigade dr motsvarande andel 65 procent. Flest barn finns bland Kristdemokraterna, dar 24 procent
av kandidaterna har minst fyra barn, och bland Centern, dér 19 procent av kandidaterna har fyra barn eller
fler. Stora familjer dr ovanliga bland Grona forbundets kandidater (Figur 16).

Av de rostberittigade har 36 procent aldrig haft eller har &nnu inte egna barn och av kandidaterna 22
procent. Bland kandidaterna varierar andelen barnlésa mellan 18 procent for Kristdemokraterna och 30
procent for Grona forbundet.
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Figur 16.

Roéstberittigade och kandidater (partivis) efter antalet barn

i kommunalvalet 2021, %
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Kandidaterna har i genomsnitt tva barn. Alla rostberattigade har for sin del i genomsnitt 1,5 barn. Flest
barn har Kristdemokraternas kandidater, dvs. 2,5 barn och Centerns kandidater, dvs. 2,4 barn. Minst har
Grona forbundets kandidater, 1,6 barn. De rostberittigade mannen har nagot farre barn én de rostberéttigade
kvinnorna, men bland kandidaterna finns inga skillnader mellan kénen. (Tabell 12)
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Tabell 12. Rostberittigade och kandidater (partivis) efter antalet barn (barn i genomsnitt) i
kommunalvalet 2021

Totalt Man ‘ Kvinnor
Rostberattigade 1,5 14 1,6
Kandidater 20 20 2,0
Finlands Socialdemokratiska Parti SDP| 1,9 1,8 2,1
Sannfinlandarna SAF 2,0 1,9 2,2
Samlingspartiet SAML 1,9 1,9 1,9
Centern i Finland CENT 24 24 2,4
Grona forbundet GRONA 16/ 1,5 1,6
Vansterforbundet VANST 1,7 17 1,7
Svenska folkpartiet i Finland SFP 1,8 1,8 1,7
Kristdemokraterna i Finland KD 25 25 2,4
Rorelse Nu LIIKE 1,8 1,8 1,8
Ovriga 1,9 1,9 2,0
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1.8. Inkomstniva

Kandidaternas inkomstniva hogre an de réstberattigades

I det foljande granskas de rostberittigade och kandidaterna utgédende frén disponibla penninginkomster.
Inkomstuppgifterna ar fran den senast faststidllda beskattningen for &r 2019. Med disponibla
penninginkomster avses penninginkomster efter skatt, som bestér av arbets- och kapitalinkomster,
naturaférméner med anknytning till arbete samt inkomstoverforingar.

Kandidaterna ar hogre utbildade 4n de rostberdttigade och av dem dr ocksé en storre del med i arbetslivet.
Det hér forklarar delvis varfor ocksé deras inkomstniva ér hogre dn de rostberéttigades. Medianen for de
rostberéttigades disponibla penninginkomst ar 2019 var 22 300 euro, kandidaternas 28 400 euro.
Kandidaternas disponibla penninginkomst dr i genomsnitt 27 procent hogre dn de rostberittigades. De
disponibla penninginkomsterna dr storst i Nyland bade bland de rdstberittigade (24 900 euro/ar) och bland
kandidaterna (31 100 euro/ar). (Tabell 13)

Den storsta inkomstskillnaden i euro mellan kandidaterna och de rostberittigade finns i Sodra Karelen,
dér medianen for kandidaternas disponibla penninginkomst dr 6ver 8 500 euro hogre én de rostberittigades.
Ocksa i Satakunta, S6dra Savolax, Péijanne-Tavastland och Egentliga Tavastland &r kandidaternas
medianinkomster 6ver 7 000 euro hogre én de rostberittigades. De minsta inkomstskillnaderna finns 1
Lappland, Mellersta Osterbotten och Norra Savolax, under 6 000 euro.

Tabell 13. Medianen for de réstberéttigades och kandidaternas disponibla penninginkomster
(euro/ar) landskapsvis i kommunalvalet 2021

Rostberattigade Kandidater
Totalt |Man Kvinnor Totalt |Man Kvinnor
FASTA FINLAND 22 300 24 200 20800 28 400 29000 27 700

Nyland 24900 26 900 23400 31100 31900 30100
Egentliga Finland 21900 23800 20400 28600 29800 27500
Satakunta 21300 23500 19600 28900 29800 28000
Egentliga Tavastland | 22 200 24 200 20 600| 29 400 29 600 29 000
Birkaland 21700 23800 20200 27900 29000 26400
Péijanne-Tavastland | 21 300 23 300 19 800| 28 700 29 000 27 700
Kymmenedalen 21200 23600 19300| 27 700 28 500 26 500
Soédra Karelen 20800 23000 19200 29300 29800 28300
Sdédra Savolax 20200 21500 19200| 27 700 27 900 27 100
Norra Savolax 20900 22400 19 700| 26 800 26 900 26 400
Norra Karelen 19600| 20 700| 18 700 25700 25800 25100

Mellersta Finland 20800 22700 19400| 26 800 27 200 26 500
Sédra Osterbotten 21100 22700 19700| 28 000 28 500 27 500
Osterbotten 22000 24300 20100 28300 29600 26800
Mellersta Osterbotten 21 500 23 700 19 700 27 300 28 100 26 900
Norra Osterbotten 21700 23500 20200| 27 700 28 300 27 000
Kajanaland 20600 22000 19400 27200 27600 26 500
Lappland 21400 22800 20 300| 27 100 27 600 26 700

Den hogsta inkomsten har Samlingspartiets kandidater

Nér man ser till parti varierar kandidaternas inkomster frdn Samlingspartiets 33 900 euro till
Vinsterforbundets 25 100 euro. Medianinkomsterna for SFP:s kandidater &r 31 500 och for Centerns
kandidater 30 000 euro. Jaimfort med de rostberéttigade har Samlingspartiets kandidater 6ver 11 000 euro
mer i disponibla inkomster per ar. Vénsterforbundet kandidater har en inkomstnivé som ligger ndrmast
de rostberittigades. Deras disponibla penningsinkomster per ar dr 28 euro hogre dn de rostberéttigades.
(Tabell 14)
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Tabell 14. Medianen for de rostberattigades och kandidaternas partivis disponibla penninginkomster
(euro/ar) i kommunalvalet 2021

Totalt Maén Kvinnor
Roéstberattigade 22 300 24200 20800
Kandidater 28 400 29000 27 700
Finlands Socialdemokratiska Parti SDP | 28 700 29 200 28 000
Sannfinlandarna SAF 25400 25900 23600
Samlingspartiet SAML 33900 35900 31800
Centern i Finland CENT 30000 31300 28600
Gréna forbundet GRONA 28 700 29 300 28 300
Vansterférbundet VANST 25100 25100 25100
Svenska folkpartiet i Finland SFP 31500 33700 29400
Kristdemokraterna i Finland KD 25800 26 300 25200
Rorelse Nu LIIKE 29 000 30000 26 100
Ovriga 25200 25700 24500

Nér den rostberittigade befolkningen sorteras efter inkomst och indelas i tio lika stora delar, erhalls den
rostberittigade befolkningens inkomstdeciler. Av dessa har var och en nagot under 440 000 personer. Hos
den tiondel av den rostberattigade befolkningen som har de hdgsta inkomsterna dr den disponibla inkomsten
minst 41 400 euro och hos den tiondel som har de ldgsta inkomsterna hogst 9 400 euro.

Av alla kandidater hor 18 procent till den hogsta decilen. I den del av inkomstférdelningen dir inkomsterna
ar hogre finns Samlingspartiets och SFP:s kandidater. Av Samlingspartiets manliga och kvinnliga kandidater
hor 37 procent respektive 25 procent till den hdgsta inkomstdecilen. Av SFP:s kandidater hér omkring 32
procent av minnen och 19 procent av kvinnorna till den hogsta inkomstdecilen. (Figur 17)

Béde bland de rostberittigade och bland kandidaterna finns det farre kvinnor i den hogsta inkomstdecilen.
Den storsta skillnaden mellan kdnen har Rorelse.nus, SFP:s, Samlingspartiets och Centerns kandidater. I
dessa partier overstiger andelen mén i den hogsta inkomstdecilen andelen kvinnor med 6ver tio
procentenheter. Den minsta skillnaden finns bland Vénsterforbundet kandidater: till den hogsta
inkomstdecilen hor omkring tre procentenheter fler mén &n kvinnor.
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Figur 17. Kandidater som horde till den hégsta inkomstdecilen efter
parti i kommunalvalet 2021, % (disponibla penninginkomster)
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Av kandidaterna hor nadgot under sex procent till den ldgsta inkomstdecilen. Sett till parti har
Rorelse.nu-partiet och Grona forbundet flest kandidater som hor till den ldagsta inkomstdecilen, dvs. nagot
Over atta procent. SDP har for sin del minst kandidater som hor till den lagsta inkomstklassen, dvs. nagot
over tre procent. (Figur 18)

Ocksé i den ldgsta inkomstdecilen d4r ménnens andel storre &n kvinnornas bade bland de rostberéttigade
och bland kandidaterna. En storre andel kvinnliga kandidater &n manliga hor till den ldgsta inkomstdecilen
bara hos Vinsterforbundet, SFP och Rorelse.nu. Skillnaden mellan konen dr emellertid inte sa stor som
mellan andelarna i den hogsta inkomstdecilen.

37



Figur 18. Kandidater som horde till den lédngsta inkomstdecilen efter
parti i kommunalvalet 2021, % (disponibla penninginkomster)
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Tabellbilagor

Tabellbilaga 1 Antalet kandidater efter valkrets och parti i kommunalvalet 2021

Parti Helsing- Nyland Egentliga Sata- Tavast- Birka- Syddstra Savolax- Vasa Mellersta Ulea- Lapp- |Totalt
fors Finland  kunta land land Finland Karelen Finland borg land

SDP 127 925 523 403 471 653 540 599 504 324 345 206 5620
SAF 127 811 570 324 4901 538 502 676 629 375 669 242 5953
SAML 127 101 763 328 585 664 567 455/ 599 263| 420 228 6010
CENT 87 490 598 352 417 382 651 887 893 476 1182 456 6871
GRONA 127 728 365 97 207 332 215 152) 139 159 207 75 2803
VANST 127 403 322 208 204 299 156 297 131 172) 421 270 3010
SFP 127 558 153 3 8 2 8 1 513 2 7 3/ 1385
KD 110 264 87 75 174 191 172 266 349 124| 101 32 1945
LIIKE 62 107 60 4 31 25 69 64 6 9 32 - 469
LIBE - 1 - 13 - - 3 - 7 - 29
Piratp. 13 10 3 2 9 1 2 5 - 1 2 53
EOP 5 - - 1 - - 2 1 - 25
KP - - 1 - - - 1 - - - - - 2
Femin.p. 29 16 - - - 3 1 1 - 3 1 55
SIN 17 - 4 - 1 19 15 - 4 6 - 74
SKE - - - 1 2 - - - 3 - - 8
AP - 1 - - 3 - - 1 2 1 16
FKP - 14 11 3 1 19 - 11 3 7 77
KRIP 20 27 6 - 8 12 5 5 5 6 - 96
Ovriga 59 167 100 12 235 69 91 50 74 58 40 171 1126
Totalt 1163 5554 3569 1816 2836 3228 2999 3476| 3850 1991 3451 1694 35627
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Kommunalval, kvalitetsbeskrivning

1. Relevans av statistikuppgifterna
1.1 Sammandrag av uppgiftsinnehaillet i statistiken

Statistikcentralen producerar officiell statistik 6ver kommunalvalet. Det centrala innehallet i statistiken
ar: partiernas rostetal och andelar fordelade pa roster i forhandsrostningen och under den egentliga valdagen,
partiernas fullmiktigeplatser, kandidaternas rostetal och -andelar samt antalet invalda ledamoter efter
parti, antalet rostberattigade och véljare efter kon samt antalet véljare efter kon.

Pé statistiksidan Kommunalval presenteras ocksa analyser av kandidaternas och de invaldas bakgrund
samt av véljarna.

Fr.o.m. ar 2004 finns uppgifterna ocksa efter rostningsomrade i Statistikcentralens statistikdatabas StatFin.
1.2 Centrala begrepp
Allmdnt

Vid kommunalval viljs ledamdéter till kommunernas fullméktige. I borjan av ar 2021 fanns det 293
kommuner i Fastlandsfinland (och 16 i landskapet Aland).

Kommunalval forréttas enligt den kommunindelning som tréder i kraft i borjan av valéret (2021)
(indelningen i réstningsomraden tradde i kraft 1.1.2021, pa basis av de beslut om indelning i
rostningsomraden som kommunerna meddelat Myndigheten for digitalisering och befolkningsdata fore
31.8.2020).

* Om kommunalval forréttas under &ret fore det ar da en dndring 1 kommunindelningen tréder i kraft, ska
valet forréttas i de kommuner som berors av dndringen med iakttagande av den nya kommunindelningen.

Fullméktige beslutar om antalet fullméktigeledamoter som viéljs i kommunen (kommunallagen 410/2015
16 §). Invanarantalet bestims enligt de uppgifter som finns i befolkningsdatasystemet vid utgdngen av
den 30 november éret fore valaret.

Lagen om dndring av vallagen (563/2015) triddde i kraft 1.6.2015, d& det finska namnet pa valet &ndrades
och tiden for valforrittningen dndrades (Fr.o.m. 2012 fran den fjarde sondagen i oktober vart fjarde ar).
Kommunalval forréttas vart fjarde &r den tredje sondagen i april (9.4.2017). Om den tredje sondagen
infaller pa paskdagen eller sondagen efter paskdagen, dr valdagen s6ndagen fore paskdagen (Vallagen
563/2015 144 §). 1 kommunerna i landskapet Aland forrittas (www.val.ax) valet ocksa vart fjirde ar, men
vid en annan tidpunkt &n i Fasta Finland, ndsta géng i oktober 2019 (www.val.ax).

Vallagstiftning

Den forsta lagen om kommunalval gavs ar 1917. Genom en revidering av vallagstiftningen ar 1998 samlades
alla valbestimmelser under en lag, vallagen (714/1998), som tradde i kraft 8.10.1998. Bestimmelserna
om kommunalvalen ingér i nimnda lag och i kommunallagen 410/2015.

Lagen om andring av vallagen (563/2015) trddde i kraft 1.6.2015, dé det finska namnet pé valet &ndrades
och tiden for valforrittningen dndrades fran oktober till april. Kommunalval forréttas vart fjarde ar den
tredje sondagen i april. Om den tredje sondagen infaller pa paskdagen eller sondagen efter paskdagen, ar
valdagen séndagen fore paskdagen (Vallagen 563/2015 144 §).1 kommunerna i landskapet Aland forrittas
val www.val.ax ocksa vart fjarde ar (ndsta gdng i oktober 2023), men vid en annan tidpunkt &n i
Fastlandsfinland.

Kommunalvalet forréttas enligt géllande vallag (uppdaterad vallag
http://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1998/19980714), narmare info pa Justitieminiseriets webbplats
www.vaalit.fi och www.finlex.fi, vallag (714/1998). Ar 2000 var det for forsta gdngen mojligt att
forhandsrosta utomlands i kommunalval.

Andring av vallagen (939/2017), dér brevrostning for utlandsfinlindare och andra som vistas utomlands

under valtiden mojliggjordes faststélldes 14.12.2017 och tradde i kraft 1.11.2018. Brevrdstningen anvéndes
for forsta gangen i riksdagsvalet 2019 och dérefter i Europaparlamentsvalet 2019.Regeringens proposition
till riksdagen med forslag till lag om éndring av vallagen (RP 101/2017 rd).
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Andringen av vallagen (1223/2018) innehél1 vissa Andringar av teknisk natur, bl.a. en éndring av tidtabellen
for beslut om indelning i rostningsomraden och mojlighet att skicka rostrattsanmélan (meddelandekort)
till de rostberittigade i elektronisk form;

Andringen av vallagen (1132/2019) hade samband med inrittandet av Myndigheten for digitalisering och
befolkningsdata 1.1.2020.

Den 6 mars 2021 meddelades att kommunalvalet 2021 flyttas fram pa grund av hilsosdkerhetsrisker med
anknytning till coronaviruspandemin (COVID-19).

For framflyttningen av kommunalvalet krdvdes en éndring av vallagen (RP 33/2021, GrUB 4/2021, RSv
31/2021), lag om senareldggning av 2021 ars kommunalval 256/2021 faststédlldes 29.3.2021.

Centrala principer vid forrdttning av val

Alla val i Finland forréttas enligt f6ljande principer:

* Valen ar direkta. Viljarna (de rostberéttigade) rostar direkt pd dem som de vill se invalda.

*  Valen ir proportionella. Vid proportionella val star antalet kandidater som véljs fran varje parti (eller
annan gruppering) i proportion till antalet roster partiet eller grupperingen far i jimforelse med andra
grupperingar (géller inte presidentval).

* Valen ar hemliga. Valhemligheten innebér att varken valmyndigheterna eller ndgon annan fér veta
vem en véljare rostat pa eller om véljaren eventuellt limnat in en blank rostsedel. Om véljaren
Overhuvudtaget har utdvat sin rostritt, hor dock inte till valhemligheten.

* Allmén och lika rostritt i valen. Allmén rostrétt innebdr att rostratten dr enbart beroende av sddana
allménna krav som varje medborgare i allmédnhet uppfyller. Lika rostrétt innebér att varje rostberéttigad
har lika rétt att pdverka valresultatet. Vid allménna val har alla en rost.

*  Varje viljare skall rosta sjéilv. Rostritten far inte utévas via ombud.

* Rostningen skall ske i nirvaro av en valmyndighet. Ett undantag dr brevréstning som inte sker i
nirvaro av en valmyndighet. Nér brevrostningen forréttas ska véljaren kalla in tva vittnen att narvara
som undertecknar en forsédkran om att rostningen har skett med bevarande av valhemligheten och med
respekt for valfriheten.

* Det finlindska valsystemet éir en kombination av personval och partival. Med en och samma
siffra rostar viljarna bade pa ett parti och en person (géller inte presidentval).

Réstrdtt och valbarhet
Rostberittigad vid kommunalval ar:

varje person som senast pa valdagen fyllt 18 ar och som &r

1. finsk medborgare eller medborgare i en annan EU-medlemsstat eller isléndska eller norsk medborgare,
vars hemkommun kommunen i fraga &r (23.4.2021) den 51:a dagen fore valdagen; eller

2. medborgare i en annan stat och vars hemkommun kommunen i fraga ar (23.4.2021) den 51:a dagen
fore valdagen och som har haft hemkommun i Finland utan avbrott tva ar réknat frén den 51:a dagen,
eller

3. personer som dr anstéllda inom EU eller i en internationell organisation i Finland, och
familjemedlemmar till sédana personer, och som é&r bosatta i kommunen 23.4.2021 den 51:a dagen
fore valdagen forutsatt att personers uppgifter pa begiran har registrerats i befolkningsdatasystemet
och skriftligen har meddelat Myndigheten for digitalisering och befolkningsdata att de dnskar utdva
sin rostrétt i kommunalvalet senast (22.4.2021) den 52:a dagen fore valdagen.

Andring av vallagen (939/2017), diir brevrostning for utlandsfinléindare (obs! inte réstriitt i kommunalvaler)
och andra som vistas utomlands under valtiden méjliggjordes tradde i kraft 1.11.2018. Brevrdstningen
anvindes for forsta gdngen i riksdagsvalet 2019 och direfter i Europaparlamentsvalet 2019.

Valbarhet och kandidatuppstdilining
Valbarhet
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1. har kommunen som hemkommun
2. har rostritt i kommunalval i ndgon kommun och
3. inte star under formynderskap

Bestimmelser om begriansningar for valbarhet finns i 72 § i kommunallagen.

Valbarheten bestéims i regel enligt samma tidtabell som i personens rostrattskommun, dvs. enligt uppgifterna
i befolkningsdatasystemet den 51:a dagen fore valdagen (i kommunalvalet 2021 fredagen 23.4.2021). Om
en person flyttar till en annan kommun efter detta datum blir personen valbar i den nya kommunen.

Det finns ingen lagstadgad tidpunkt for nér en kandidats valbarhet faststélls men i praktiken maste uppgiften
om kandidatens hemkommun vara klar senast pé den 32:a dagen fore valdagen (i kommunalvalet 2021
fredagen 14.5.2021 *skértorsdagen 13.5.2021), dé centralvalndmnden behandlar och traffar avgoranden
om kompletteringar i kandidatansokningarna. Beslut som géller kandidatens hemkommun fattas pé basis
av uppgifterna i befolkningsdatasystemet.

Kandidatuppstillning

Vid kommunalvalen kan kandidater stéllas upp av

1. partier, som inforts i partiregistret
2. rostberéttigade som har bildat en valmansforening

Varje parti kan stélla upp hogst en och en halv géng sd ménga kandidater i kommunen som antalet
fullméktigeledamoéter som ska véljas. Till exempel om det i en kommun utses 27 fullméktigeledamoter
kan ett parti ha hogst 40 kandidater. Partierna kan sluta sig samman till att bilda valférbund. Partier som
bildat valférbund far dock stdlla upp sammanlagt hogst lika manga kandidater som det hogsta antalet
kandidater for ett enskilt parti.

For att bilda en valmansforening som stéller upp en kandidat kridvs minst 10 rostberdttigade personer i
kommunen. I kommuner dér invanarantalet vid utgédngen av november éret fore valéret dr hogst 1 500,
fér en valmansforening bildas av minst tre rostberéttigade. I kommuner dér antalet invénare ér 1 501-2
000, far en valmansforening bildas av minst fem rostberéttigade. Valmansforeningarna kan bilda
gemensamma listor och varje lista kan ha hogst en och en halv géng sa manga kandidater som antalet
fullméktigeledamoéter som ska véljas.

Partier eller valmansforeningar ska ge in sina kandidatlistor (kandidatanskan) till kommunens
centralvalndmnd pa den 40:e dagen fore valdagen (senast 9.3.2021 fore klockan 16, kan kompletteras fram
till 4.5.2021). Anmilan om valforbund och gemensamma listor ska ldmnas till centralvalnimnden inom
samma tidsfrist.

Centralvalndmnden i varje kommun tillkdnnager senast 1.3.2021 (den 48:e dagen fore valdagen) till vem,
vilka dagar och vid vilka klockslag samt pa vilken plats kandidatansokningar och anmélningar tas emot.

Den kommunala centralvalndimnden kontrollerar kandidatlistorna, speciellt for att sékerstélla att kandidaterna
ar valbara, och faststiller kandidatuppstillningen pa 31:a dagen fore valdagen (14.5.2021).
Centralvalndmnden gor upp en sammanstéllning av kandidatlistorna i vilken kandidaterna for alla partier,
valmansforeningar och gemensamma listor tas upp i utlottad ordning. For varje kandidat antecknas i
sammanstillningen ordningsnummer (med 2 som forsta nummer), namn och titel, yrke eller
syssla.Sammanstéllningen av kandidatlistorna finns bl.a. i valbdsen.

Antalet fullméktigeledamoter varierar enligt antalet invinare i kommunen (enligt uppgift som géller vid
utgangen av den 30 november éaret fore valéret).

Kommunlagen 410/2015 165 °Om fullmdktige inte fattar nagot beslut om antalet ledamater i fullmdktige,
ska det i lagen angivna minimiantalet ledamdter viljas. Om fullmdktige fattar beslut om ett storre antal
ledamaéter dn minimiantalet eller om ett tidigare beslut dndras, ska justitieministeriet underrdttas om detta
fore utgdangen av dret fore valdret Fullmdktiges beslut om antalet ledaméter far verkstillas innan det har
vunnit laga kraft. Beslutet far dock inte borja verkstdllas, om forvaltningsdomstolen forbjuder
verkstdlligheten.”

Enligt 16 § i kommunallagen 410/2015 ska dock minst foljande antal ledamoéterna véljas:
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Antalet ledamaoter enligt antalet invanare i kommunen

Antal invanare Antal
ledamoter
i fullmaktige
minst
hogst 5 000 13
5001 - 20 000 27
20 001 - 50 000 43
50 001 - 100 000 51
100 001 - 250 000 59
250 001 - 500 000 67
fler an 500 000 79
Rostrdttsregister

Myndigheten for digitalisering och befolkningsdata upprittar den 46:¢ dagen fore valdagen ett register
over de rostberéttigade (rOstrattsregister).l rostrittsregistret infors om varje rostberéttigad de uppgifter
(bl.a. namn, personbeteckning, valkrets, hemkommun och rostningsstille) som finns i
befolkningsdatasystemet den 51:a dagen fore valdagen. Rostrittsregistret uppréttas pa basis av de uppgifter
som finns i1 befolkningsdatasystemet 23.4.2021.

Rostrittsregistret dr offentligt framlagt i magistraterna fr.o.m. den 41:a dagen fore valdagen (dvs. fr.o.m.
3.5.2021). Till alla dem som é&r upptagna i registret sénds dessutom senast den 24:e dagen fore valdagen
(20.5.2021) en anmélan om rostrétt (ett meddelandekort), som innehaller bl.a. uppgifter om valdagen,
forhandsrostningsperioden, adressen till rostningsstillet och kontaktinformationen till valmyndigheten.
Ur rostrittsregistret skrivs senare ut valldngder for valdagens rostningsstillen. Réttelseyrkanden som géller
rostréttsregistret ska framstillas hos Myndigheten for digitalisering och befolkningsdata senast den 16:e
dagen fore valdagen (28.5.2021).

Myndigheten for digitalisering och befolkningsdata avgor rittelseyrkandena senast 25.5.2021.

Rostrattsregistret vinner laga kraft den 12:e dagen fore valdagen, dvs. tisdagen 25.5.2021 klockan 12.
Rostning
Den rostberittigade kan rosta antingen

1. under forhandsrostningstiden eller
2. pévaldagen, pa sondagen (13.6.2021)

Forhandsrostningen i Finland forréttas (26.5-8.6.2021) pa allménna forhandsrdstningsstéllen, pa anstalter
och som hemmardstning under vissa forutsédttningar. Allménna forhandsrostningsstillen i Finland 4r av
kommunen bestdmda &mbetsverk, postkontor och dvriga stéllen.

Forhandsrostning i utlandet forréttas (2.6-5.6.2021) i finska beskickningar och deras verksamhetsstéllen
och pa finska fartyg (kan inledas redan 25.5.2021).

Allménna forhandsrostningsstillen i utlandet ar de finska beskickningar och deras verksamhetsstillen som
har férordnats genom férordning av statsradet. Varje rostberéttigad far rosta pa forhand pé de allménna
forhandsrostningsstillena i Finland eller utomlands pé finska beskickningar. Pa beskickningarna kan vem
som helst som &r rostberéttigad 1 kommunalvalet rosta oberoende av i vilket land eller i vilken kommun
han eller hon bor. Rosta pa beskickningar kan sédlunda rostberéttigade som t.ex. dr pé semester eller
stationerade i utlandet.

Pé valdagen kan den rostberéttigade rosta enbart pa rostningsstillet i sitt eget rostningsomrade. Viljaren
behdver inte ha ndgon sirskild orsak for att kunna rosta pé forhand, utan han eller hon kan fritt vdlja mellan
att rosta pa forhand och pa valdagen.

Valdeltagandet = andelen viljare av réstberdttigade
Resultatutrdkningen i kommunalvalet

Rdékning av férhandsrésterna
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Rékningen av forhandsrosterna borjar i regel pa den egentliga valdagen, klockan 15. I stora valkretsar kan
rostrakningen inledas &dnnu tidigare, dock tidigast klockan 12. Vid rakningen av forhandsrdster strivas det
efter att resultatet av forhandsrostningen ska vara klart senast klockan 20, efter detta kan man publicera
preliminéra uppgifter.

Rdékning av résterna pd valdagen

Direkt efter att vallokalerna sténgs klockan 20 inleder valndmnderna den preliminira rdkningen av valdagens
roster. Valndmnden 6ppnar valurnan, rdknar rostsedlarna och antecknar varje kandidats rostetal i ett sérskilt
valprotokoll. Déarefter meddelar valnimnden omedelbart den kommunala centralvalndmnden kandidaternas
rostetal, dvs. valresultatet, i rostningsomradet i fraga.

Centralvalndmnden infor resultaten i det centraliserade rakningssystemet i justitieministeriets valdatasystem.
Slutligen lagger valndmnden rostsedlarna i ett paket, forseglar paketet och skickar det till centralvalndimnden
fore klockan 9 pa mandagen.

Faststdllande av valresultatet

Vid faststéllandet av valresultatet tillimpas det s.k. d"Hondtska systemet, i vilket man i den forsta fasen
av utrédkningen av valresultatet riknar det totala antalet roster for varje enskild grupp i valkretsen, dvs. for

+ ett (enskillt) parti som inte tillhor ndgot valférbund

+ ett valforbund

* en gemensam lista samt

* en valmansforening som inte tillhdr ndgon gemensam lista

Partier som ingétt valféorbund behandlas sdledes som en grupp, likaséd valmansféreningar som inte tillhor
en gemensam lista. I den andra fasen stills kandidaterna i varje grupp i rangordning pé basis av antalet
roster de fatt.

I den tredje fasen tilldelas varje kandidat ett jamforelsetal sé att den enligt rangordningen forsta kandidaten
som jamforelsetal far gruppens hela antal roster, den andra kandidaten hélften dirav, den tredje en tredjedel,
den fjirde en fjérdedel, och sa vidare.

Slutligen stélls alla kandidater i en kommun i rangordning pé grundval av jimforelsetalen och utifran
denna lista utses till ledamot i fullméktige lika ménga kandidater som viljs i kommunen.

Tillkiinnagivande av det preliminira valresultatet

Det preliminéra valresultatet blir klart redan pé valdagskvéllen. Nér vallokalerna stidngs klockan 20
offentliggdrs resultatet av forhandsrostningen som dverforts till valdatasystemet. Darefter dverfors
valndmndernas prelimindra utrédkningar till valdatasystemet allt efter som de blir klara under valdagskvéllen.
Vanligen ér hela det preliminéra valresultatet klart senast klockan 23.

Kontrollrikning och faststiillande av valresultatet

P& méndagen klockan 9 dagen efter valdagen borjar valkretsndmnderna kontrollrdkningen av rostsedlarna.
Valresultatet ska vara klart f6ljande onsdag 16.6.2021 klockan 18, da valkretsndimnderna faststiller det
slutliga valresultatet i valkretsarna.

Mandatperioden for de fullméktige som viljs ar 2021 borjar 1.9.2021 och varar till utgdngen av maj 2025.
Andringar i valkretsar och kommuner samt kommunsammanslagningar

Andringarna i valkretsar och kommuner samt kommunsammanslagningarna nir det géller valen under
olika ar aterfinns pé internet i avsnittet Klassificeringar ( pd ingdngssidan Kommunalval).

Kommunerna har placerats i valkretsar efter géllande valkretsindelning. I borjan av &r 2021 4r antalet
kommuner i Fastlandsfinland 293 (och pa Aland 16).

I statistiken har gillande statistisk kommungruppering anvénts (Statistikcentralen, kommuner och
kommunbaserade indelningar). Kommunalval forréttas enligt den kommunindelning som tréder i kraft i
borjan av valaret (2021) (indelningen i réstningsomraden tradde 1 kraft 1.1.2021, pa basis av de beslut om
indelning i réstningsomraden som kommunerna meddelat Myndigheten for digitalisering och
befolkningsdata fore 31.8.2020).
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Enligt 23 § 1 mom. i kommunstrukturlagen (1698/2009) ska kommunalval som forrittas under aret fore
det &r da en dndring av kommunindelningen tridder i kraft forrattas med iakttagande av den nya
kommunindelningen. Detta giller allts& de andringar i kommunindelningen som tréder i kraft 1.1.2022.
Enligt motiveringarna for regeringens proposition (RP 268/2014 rd) ska statsradet i dessa fall fatta beslut
om dndring av en kommunindelning senast fore utgangen av aret (dvs. ar 2020) fore valaret.

I borjan av &r 2021 anslts Honkajoki (099) kommun till Kankaanpdd stad (214), valkretsen var oforandrat
Satakunta (04). Nurmes (541) och Valtimo (911) sammanslogs till Nurmes (541) i borjan av ar 2020,
valkretsen var ofordndrat Savolax-Karelen (09).

I borjan av &r 2021 dverfordes fem kommuner till ett annat landskap:

Kuhmois (291) 6verfordes fran Mellersta Finland till Birkaland — valkretsen dndrades fran Mellersta
Finland (11) till Birkalands valkrets (07)

Itis (142) fran Kymmenedalen till Pdijinne-Tavastland —valkretsen dndradesfrdan Sydéstra Finland (08)
till Tavastlands valkrets (06)

Jorois (171) frdn Sodra Savolax till Norra Savolax — valkretsen dndrades fran Sydostra Finland (08) till
Savolax-Karelens valkrets (09)

Heinévesi fran Sodra-Savolax till Norra Savolax — valkretsen dndrades frdan Sydostra Finland (08) till
Savolax-Karelens valkrets (09)

Storkyro fran Osterbotten till S6dra Osterbotten

I den statistiska kommungrupperingen indelas kommunerna pé basis av tatortsbefolkningsandelen och
invanarantalet 1 den storsta tdtorten i urbana kommuner, tatortskommuner och
landsbygdskommuner.Indelningen baserar sig pé titortsavgransningen som gors en gang om aret och pa
den information om titortsbefolkningen som fas pa basis av den.

Begreppet tétort:En tétort &r en fortitning av byggnader med minst 200 invénare. Definitionen av tétort
baserar sig pa Finlands miljocentrals (SYKE) definitioner som har gjorts med hjélp av geografisk
information, dir man anvint byggnads- och befolkningsuppgifter i Statistikcentralens 250m x 250m—
rutmaterial.

1. Urbana kommuner dr de kommuner i vilka minst 90 procent av befolkningen bor i titorter eller dar
den storsta titortens folkméngd dr minst 15 000.

2. Tatortskommuner utgdrs av de kommuner i vilka minst 60 procent, men under 90 procent, av
befolkningen bor i titorter och den storsta titortens folkméngd dr minst 4 000 men under 15 000.

3. Landsbygdskommuner &r de kommuner diar mindre &n 60 procent av befolkningen bor i titorder och
den storsta titortens folkméngd ar under 15 000 samt de kommuner dér minst 60 procent, men under
90 procent, av befolkningen bor i titorter och den storsta titortens folkméngd dr under 4 000.

Klassificeringar som anvdnts

Statistikcentralens kommunindelning, valkrets, kommun, réstningsomrade, parti (som finns inforda i
partiregistret), kandidaternas och de invaldas alder, boséttningsland.

Foljande registrerade partier stillde upp kandidater i kommunalvalet 2021 (19/21):
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Finlands Socialdemokratiska Parti (SDP)
Centern i Finland (CENT)
Samlingspartiet (SAML)

Svenska folkpartiet i Finland (SFP)
Kristdemokraterna i Finland (KD)
Grona forbundet (GRONA)
Vinsterforbundet (VANST)
Sannfinldndarna (SAF)

Liberalpartiet - Frihet att vélja (LIBE)
Piratpartiet (Piratp.)

Djurréttspartiet (EOP)
Medborgarpartiet (KP)

Feministiska partiet (Femin.p.)

Bl4 framtid (SIN)

Finska Folket forst (SKE)

Rorelse nu (LIIKE)

Oppna Partiet (AP)

Finlands Kommunistiska Parti (FKP)
Kristallpartiet (KRIP)

Insamlingsmetoder och uppgiftskdlla

Statistikcentralen far primirmaterialet for valen ur Justitieministeriets valdatasystem, vars tekniska utforande
skots av Tieto Abp

1.3 Lagar, forordningar och rekommendationer

Statens statistikvdsen ska enligt statistiklagen (280/2004 dndr. 261/2013) sorja for att statistik dver
samhéllsforhéllandena och deras utveckling framstills for allmént bruk. Lagen om Statistikcentralen
(24.1.1992/48) visar att uppgiften hor till Statistikcentralen.

2. Metodbeskrivning

Statistiken baserar sig pa ett totalmaterial. Statistikens primdrmaterial baserar sig pa Justitieministeriets
valdatasystem, som bestéar av fem delsystem. De ar:

1.

Basdata- och rdstningssystemet med uppgifter om bl.a. valkrets, kommun och
rostningsomradesindelningen, valmyndigheterna och rostningstillena (registret dver rostningsstéllen)
som innehéller uppgifter om allménna forhandsrostningsstéllen och rostningstillen pa valdagen;
Parti- och kandidatdatasystemet (kandidatregistret), i vilket f6ljande uppgifter om varje kandidat
antecknas: namn, kandidatnummer, yrke, hemkommun, parti/valmansférening (som uppstallt
kandidaten) och personteckning (14.5.2021). Kandidatsystemet innehéller 4ven partiregistret;
Rostréttssystemet (rOstrittsregistret), till vilket Myndigheten for digitalisering och befolkningsdata
plockar ut uppgifterna om alla rostberéttigade den 46:e dagen (23.4.2021) fore valdagen. Rostregistret
upprattas skilt for varje val. Till rostrittsregistret fors de uppgifter om varje rostberéttigad (bl.a. namn,
personteckning, valkrets, hemkommun, och rostningsstélle), som ingick i befolkningsdatasystemet
den 51:a dagen (23.4.2021) fore valdagen. Rostréttsregistret vinner laga kraft klockan 12 den 12:e
dagen (25.5.2021) fore valdagen. Rostrittsregistret anvénds pé alla forhandsrostningsstéllen och alla
som forhandsrostat antecknas i det. Efter forhandsrostningen skrivs valldngderna, som ska finnas pé
vallokalerna pé valdagen, ut ur registret. Rostrittsregistret kan dock ocksé anvindas pé vallokalerna
pé valdagen istillet for valléngderna. Efter valet forstors uppgifterna i rostréttsregistret.

Det centralisedare resultatsrédkningssystemet, till vilket valkretsndmnderna och kommunala
centralndmnder levererar uppgifterna om valresultatet;

Resultattjénsten (Statistik- och datatjanstsystemet), med hjélp av vilken uppgifterna om valresultatet
och Ovriga statistikuppgifter formedlas till massmedierna och Statistikcentralen.
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Statistikcentralens valdatasystem bestar av foljande fyra valfiler: omradesfilen, partifilen, kandidatfilen
och kandidatregistret.

Bakgrundanalys av kandidater och invalda

I samband med valstatistiken produceras ocksa en bakgrundsanalys av de rostberittigade, partiernas
kandidater och de invalda. Individpopulationen av rostberéttigade baserar sig pa det rostréttsregister
(uppgifterna tagna ur befolkningsdatasystemet 23.4.2021), kandidaterna i Justitieministeriets
kandidatregister. Personernas bakgrundsuppgifter som sammanslagits i dessa register baserar sig pa
Statistikcentralens statistikmaterial, bl.a. pa befolknings-, familje- och sysselséttningsstatistik samt pa
examensregistret. Av de rostberittigade ingar bara rostberdttigade som &r bosatta i Finland.

I analysen har de rostberéttigade, kandidaterna och de invalda fullméktigeledamdterna beskrivits utifran
vissa variabler. Bakgrundsuppgifterna dr i allménhet fran ar 2018-2020. Nyare uppgifter dn detta var inte
tillgédngliga. Med élder avses personens dlder pa valdagen i hela ar.

I det f6ljande beskrivs de bakgrundsvariabler som anvénts i analysen.
Valkrets

Nér det géller kandidaterna &r valkretsen i analysen den valkrets dir personen kandiderar. Nar det géller
de rostberattigade baserar sig uppgiften om valkrets pa den uppgift om personens bostadskommun som
51 dagar fore valdagen uttagits fran Myndigheten for digitalisering och befolkningsdata
befolkningsdatasystem.

Utldndsk bakgrund

Utldndsk bakgrund har granskats med hjélp av tvé variabler, dvs. personens sprék eller hirkomst. De som
klassificerats som personer med utlindsk bakgrund efter sprak har ndgot annat modersmal 4n finska,
svenska eller samiska. Personer vars bada foréldrar (eller den enda kénda fordldern) ar fodda utomlands
klassificeras som personer med utldndsk bakgrund pé grundval av harkomst. Uppgiften &r fran ar 2020.

Huvudsaklig verksamhet

Begreppet huvudsaklig verksamhet avser arten av personens ekonomiska verksamhet. Befolkningen indelas
efter huvudsaklig verksamhet i personer som tillhor arbetskraften och saidana som star utanfor arbetskraften.
Dessa kan ytterligare indelas i undergrupper. Klassificeringen bygger pa uppgifter om personens verksamhet
under arets sista vecka. Uppgifterna om den huvudsakliga verksamheten grundar sig pé olika register.

Klassificeringen enligt huvudsaklig verksamhet ar foljande:

* sysselsatta

» arbetslosa

e 0-14 -aringar

e studerande, skolelever

*  pensionirer

* beviringar, civiltjdnstgorare
*  Ovriga utanfor arbetskraften

Uppgiften i analysen beskriver personens verksamhet under sista veckan &r 2019.
Familjestdllning

I den hér analysen har befolkningen indelats enligt familjestillning i foljande kategorier

» gift/sambo med barn
* ensamfOrsorjare

* par utan barn

* ensamboende

* hemmaboende barn
* annan

Till gift/sambo med barn réknas alla dkta makar eller sambor samt personer i registrerat partnerskap, med
egna och/eller partners barn som bor hemma. Par utan barn ir gifta/sambor samt personer i registrerat
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partnerskap som inte har barn. Med hemmaboende barn avses personer som bor tillsammans med sina
egna foréldrar/sin egen fordlder eller sina adoptivforédldrar/sin adoptivfordlder och som har stillningen
barn i familjen. Gruppen "Annan" innehaller sidana personer utan familj som bor tillsammans med andra
personer (t.ex. en ensam mor/far som bor tillsammans med sitt barns familj), bostadslésa och
anstaltsbefolkning. Ensamboende utan familj hor till klassen "Ensamboende".

Uppgiften om familjestillning ar fran ar 2020.
Antal barn

I analysen har antalet biologiska barn och adoptivbarn anvénts som barnantal for en person. Uppgiften ar
fran ar 2020.

Utbildningsnivd

Personer som avlagt examen pa grundniva har hdgst 9 érs utbildning. Sédan utbildning &r t.ex. folk-,
mellan- och grundskoleexamen.

Personer som avlagt examen pa andra stadiet har 12 ars utbildning. Sddana utbildningar ér t.ex.
studentexamina samt 3-driga yrkesinriktade grundexamina, som ocksé ger allméin behorighet for fortsatta
studier vid yrkeshdgskolor och universitet.

Yrkes- och specialyrkesexamina dr yrkesinriktad tilliggsutbildning. I denna granskning ingér de i samma
klass som examina pé andra stadiet.

Utbildning pa lagsta hdgre niva tar 2-3 ar efter mellannivén. Sddana utbildningar &r t.ex. tekniker-,
merkonom- och sddana sjukskoétarexamina som avlagts vid laroanstalter fore yrkeshogskolereformen.

For hogre hogskoleexamen kravs 3—4 ar av heltidsstudier efter utbildning pa andra stadiet. Till lagre
hogskoleniva riknas t.ex. yrkeshogskoleexamina och lagre hogskoleexamina.

For hogre hogskoleexamen krivs i regel 5—6 ar av heltidsstudier efter mellannivan. Till utbildning pa
hogre hogskoleniva riknas t.ex. hogre yrkeshdgskoleexamina, magisterexamina och likarnas
specialiseringsexamina.

For examen pé forskarutbildningsniva krévs sjélvstindigt och publiceringsbart forskningsarbete eller
avhandling. Examina &r vetenskapliga licentiat- eller doktorsexamina.

Uppgifterna om utbildning erhalls ur Statistikcentralens examensregister.
Uppgifterna i analysen &r fran ar 2019.
Disponibla penninginkomster

De disponibla penninginkomsterna omfattar inkomstposter i form av pengar och naturaférmaner med
anknytning till anstéllning. I penninginkomster ingar inte kalkylerade inkomstposter, av vilka den
kalkylerade bostadsinkomsten dr den viktigaste. D& man fran penninginkomsterna (brutto) drar av betalda
transfereringar, ar den aterstdende inkomsten disponibel penninginkomst.

Uppgiften ar fran ar 2019.
Medianinkomst

I en rangordning av inkomsttagarna efter inkomstens storlek dr medianinkomsten den mittersta
observationen. Pa vardera sidan om den mittersta inkomsttagaren finns lika minga inkomsttagare. Medianen
ar inte lika kénslig for extrema observationer som det aritmetiska medeltalet.

Dubbelt medborgarskap

En person kan vara medborgare i flera lander (se medborgarskapslagen 2003/359 och
medborgarskapsforordningen 1985/699). Om en person dr medborgare i tva ldnder, av vilka det ena &r
Finland, ingér hen i statistiken som finsk medborgare. Om en utlindsk medborgare som bor i Finland har
medborgarskap i flera andra ldnder, ingér hen i statistiken som medborgare i det land som utfdrdat det
pass med vilket hen kommit till Finland. Medborgarskapet bestims enligt det land som utfardat passet.
En person kan ha flera eller inget medborgarskap. Innehav av fraimlingspass godkénns ocksa som
medborgarskap.

Skattepliktiga inkomster
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Med vissa undantag ar alla inkomster som erhélls i pengar eller som forman med penningvérde skattepliktiga
inkomster. Skattepliktiga &r inte t.ex. vissa socialbidrag, dagpenningar och ersittningar. Sddana ar t.ex.
barnbidrag, bostadsbidrag och utkomststdd. Skattepliktiga &r inte heller bl.a. stipendier och understdd fran
offentliga samfund.

Yrke

Yrket har granskats med hjélp av Yrkesklassificeringen 2010, som beskriver samhillets yrkesstruktur.
Uppgiften ar fran ar 2018.

Socioekonomisk stéillning

Med socioekonomisk stéllning avses en persons stdllning i samhéllet. Definieringen av en persons
socioekonomiska stéllning grundar sig pa uppgifter om personens huvudsakliga verksamhet, yrke,
yrkesstillning och néringsgren.

Klassificeringen av socioekonomisk stillning &r foljande:
» Foretagare

. Jord- och skogsbruksforetagare

. Foretagare, inte jord- och skogsbruk

* Hogre tjinstemén

+ Légre tjinsteman

e Arbetare

* Okénd

Uppgiften ar fran ar 2018.

Arbetsgivarsektorn

Klassificeringen av arbetsgivarsektorn beskriver arbetsplatsens dgarforhallande och foretagarform. Med
hjilp av den kan man bl.a. skilja mellan den offentliga och den privata sektorn.

Klassificeringen &r foljande:
* Den privata sektorn (inkl. aktiebolag med statlig majoritet)
+ Staten

e  Kommun
e  Annat eller okidnd

Uppgiften om arbetsgivarsektor baserar sig pa uppgifter om foretagens dgartyp och juridiska form i
Statistikcentralens foretags- och arbetsstélleregister.

Uppgiften &r fran &r 2018.

3. Felfrihet och exakthet

Materialet i valstatistiken baserar sig pa Justitieministeriets valdatasystem och pa de uppgifter som
valmyndigheterna levererat, som kan anses vara tillforlitliga.

4. Tidsenlighet och rattidighet

De faststillda uppgifterna avviker alltid i ndgon mén fran siffrorna i den preliminéra statistiken.

Resultaten dndras till alla delar efter att det faststillda resultatet erhallits: efter rostningsomrade, kommun,
valkrets, parti samt ifriga om antalet roster for alla kandidater och for de invalda, vilket innebér att t.o.m.
deras inbordes ordning kan éndras.
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5. Tillganglighet och transparens

Det forsta materialet, dvs. forhandsuppgifterna, publiceras sa snart som mojligt pé internet, i StatFin-tjansten
samt pa statistiksidan Kommunalval. Valuppgifterna efter kommun och réstningsomrade (frdn och med
ar 2004) samt antalet roster for de invalda fors in i StatFin-tjénsten.

Pa statistiksidan Kommunalval finns offentliggéranden, tidsserietabeller och tabeller 6ver det aktuella
valet tillgdngliga pé tre sprak (finska, svenska och engelska). Det andra materialet, dvs. de slutliga
uppgifterna levereras till Statistikcentralen efter att valresultatet faststéllts. De faststdllda uppgifterna, som
motsvarar den prelimindra statistiken, publiceras pa internet efter det att valresultatet faststillts och
uppdateras i StatFin-tjanstens databaser.

6. Jamforbarhet

I statistiken anviands den kommunindelning som géller valaret. Om kommunalval f6rréttas under aret fére
det ar da en dndring i kommunindelningen tréder i kraft, ska valet forréttas i de kommuner som berdrs av
andringen med iakttagande av den nya kommunindelningen. Den nya statistiska kommungrupperingen
(urbana kommuner, titorts- och landsbygdskommuner) borjade anviandas ar 2000. Innan dess grupperades
kommunerna pa foljande sitt: stider och dvriga kommuner. De dndringar i valkretsar och kommuner som
skett mellan valen har beaktats i sddan statistik som har jamforelseuppgifter i forhallande till resultaten
frén tidigare val.

Pa statistiksidan Kommunalval presenteras uppgifter om valresultatet som tidsserietabeller fr.o.m. ar 1921.

7. Tydlighet och konsistens/enhetlighet samt dokumentering

Justitieministeriet publicerar omfattande allmén information om de olika valen, det landsomfattande
kandidatregistret och uppgifter om valresultatet pa sina webbsidor (www.vaalit.fi). Justitieministeriets
statistik 6ver forhandsrostande avviker fran Statistikcentralens statistik 6ver forhandsrostande, eftersom
uppgifterna faststills utgaende fran olika grunder:

» Justitieministeriet riknar antalet forhandsrostande av antalet rostberéttigade
» Statistikcentralen réknar antalet forhandsrostande av alla viljare

De indelningar som anvénts i statistiken finns pa Statistikcentralens webbplats.
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